

TR SISP 03/2022 - APÊNDICE VI – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - REVISÃO 03

I - Serviço de limpeza

Item	Categoria	Quantidade de postos	Custo unitário	Custo mensal	Custo anual
1	Servente de limpeza - Externo - 1º Faixa salarial - 36h - F30	2	R\$ 3.811,56	R\$ 7.623,12	R\$ 91.477,45
2	Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade mínima - 36h - F12	17	R\$ 3.918,84	R\$ 66.620,26	R\$ 799.443,14
3	Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F12	2	R\$ 4.769,83	R\$ 9.539,67	R\$ 114.475,99
4	Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F30	4	R\$ 4.955,93	R\$ 19.823,72	R\$ 237.884,62
5	Servente de limpeza - Externo - 4º Faixa salarial - 36h - F30	2	R\$ 4.301,17	R\$ 8.602,34	R\$ 103.228,11
6	Servente de limpeza - Interno - 2º Faixa salarial - 36h - F12	4	R\$ 3.759,84	R\$ 15.039,36	R\$ 180.472,33
7	Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insal Hospitalar - 36h - F12	1	R\$ 4.575,97	R\$ 4.575,97	R\$ 54.911,69
10	Servente de limpeza - Líder - 1º Faixa salarial - 36h - F12	1	R\$ 5.143,59	R\$ 5.143,59	R\$ 61.723,12
Total		33		R\$ 136.968,04	R\$ 1.643.616,46

II - Serviço de jardinagem

Nrº	Categoria	Quantidade de postos	Custo unitário	Custo mensal	Custo anual
1	Jardineiro - 3º Faixa salarial - 36h - F30	1	R\$ 4.160,56	R\$ 4.160,56	R\$ 49.926,76
2	Auxiliar de Jardineiro - 2º Faixa salarial - 36h - F30	2	R\$ 3.952,13	R\$ 7.904,27	R\$ 94.851,21
Total		3		R\$ 12.064,83	R\$ 144.777,97

III - Serviço Apoio

Nrº	Categoria	Quantidade de postos	Custo unitário	Custo mensal	Custo anual
1	Encarregado - 6º Faixa salarial - 44h - F30	1	R\$ 6.284,00	R\$ 6.284,00	R\$ 75.407,98
2	Copeira - 2º Faixa salarial - 44h - F12	1	R\$ 4.159,45	R\$ 4.159,45	R\$ 49.913,35
3	Auxiliar de arquivo - Faixa especial VIII - 44h - F12	1	R\$ 4.406,49	R\$ 4.406,49	R\$ 52.877,86
4	Auxiliar de administração - 5º Faixa salarial - 44h - F12	2	R\$ 4.730,84	R\$ 9.461,67	R\$ 113.540,09
Total		5		R\$ 24.311,61	R\$ 291.739,29

IV - Serviços sob demanda

Nrº	Item	und	Quantidade	Custo unitário	Custo anual
1	Serviço de carga e descarga - diária	und	96	R\$ 182,36	R\$ 17.506,44
2	Limpeza - servente de limpeza - diária	und	50	R\$ 163,22	R\$ 8.161,11
3	Desinsetização e desratização	evento	2	R\$ 9.497,70	R\$ 18.995,40
4	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio da corte	evento	2	R\$ 13.023,11	R\$ 26.046,21
5	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio administrativo	evento	1	R\$ 13.775,59	R\$ 13.775,59
6	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio das varas do trabalho	evento	1	R\$ 12.856,75	R\$ 12.856,75
7	Serviços de lavanderia	ver tabela	1	R\$ 10.365,33	R\$ 10.365,33
Valor total materiais e serviços					R\$ 107.706,82

V - Equipamentos, utensílios e materiais

Nrº	Item	und	Quantidade	Custo unitário	Custo anual
1	Equipamentos	mês	12	R\$ 1.005,21	R\$ 12.062,56
2	Utensílios	mês	12	R\$ 5.807,75	R\$ 69.693,00
3	Material e produto de limpeza	mês	12	R\$ 6.148,58	R\$ 73.782,96
Valor total materiais e serviços					R\$ 155.538,52

VI - Material sob demanda

Nrº	Item	Custo anual
1	Material	R\$ 219.908,65
Valor total materiais e serviços		R\$ 219.908,65

VI - Valor da total estimado da contratação

Nrº	Item	Custo estimado anual	Custo estimado 30 meses
1	Serviço de limpeza	R\$ 1.643.616,46	R\$ 4.109.041,14
2	Serviço de jardinagem	R\$ 144.777,97	R\$ 361.944,93
3	Serviço de apoio	R\$ 291.739,29	R\$ 729.348,22
4	Serviços sob demanda	R\$ 107.706,82	R\$ 269.267,05
5	Equipamentos, materiais e utensílios	R\$ 155.538,52	R\$ 388.846,30
6	Material sob demanda	R\$ 219.908,65	R\$ 549.771,63
Valor total estimado		R\$ 2.563.287,71	R\$ 6.408.219,27

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	25
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.403,85
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	1º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - Externo - 1º Faixa salarial - 36h - F30
Quantidade de posto estimado	2
Insalubridade - cláusula décima terceira	Não
Feridos para fins de estimativa do vale transporte - dias	18
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	30

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.403,85
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,31
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.458,16

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	121,51
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	40,50
Subtotal		11,111%	162,02
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	64,48
Total		15,53%	226,50

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	291,63
B	Salário Educação	2,500%	36,45
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	87,49
D	SESC ou SESI	1,500%	21,87
E	SENAI - SENAC	1,000%	14,58
F	SEBRAE	0,600%	8,75
G	INCRA	0,200%	2,92
H	FGTS	8,000%	116,65
Total		39,800%	580,35

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	247,50
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 84,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			352,88

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	226,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	580,35
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	352,88
Total		79,53%	1.159,73

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	7,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,61
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,24
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	28,35
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	11,28
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	51,85
Total		7,059%	102,93

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	121,51
B	Ausências Legais	1,944%	28,35
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,41
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	20,25
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		11,694%	170,52
G	Incidência do Submódulo 2.2	4,65%	67,87
Total		16,35%	238,39

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		41,70
B	EPI		45,38
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			87,08

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	180,95
B	Lucro	7,89%	254,63
C	Tributos	8,65%	329,70
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	139,12
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	190,58
C4	CPRB	0,00%	-
Total			765,28

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.458,16
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.159,73
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	102,93
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	238,39
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	87,08
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.046,28
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	765,28
Valor Total por Empregado		3.811,56

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	23,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.403,85
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	1º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade mínima - 36h - F12
Quantidade de posto estimado	11
Insalubridade - cláusula décima terceira	10% sobre salário mínimo vigente
Feridos para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.403,85
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	10%	132,00
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,31
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.590,16

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	132,51
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	44,17
Subtotal		11,111%	176,68
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	70,32
Total		15,53%	247,00

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	318,03
B	Salário Educação	2,500%	39,75
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	95,41
D	SESC ou Sesi	1,500%	23,85
E	SENAI - SENAC	1,000%	15,90
F	SEBRAE	0,600%	9,54
G	INCRA	0,200%	3,18
H	FGTS	8,000%	127,21
Total		39,800%	632,88

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	227,70
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 84,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			333,08

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	247,00
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	632,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	333,08
Total		76,28%	1.212,97

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	8,28
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,66
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	30,92
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	12,31

F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	56,54
Total		7,059%	112,24

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	53,01
B	Ausências Legais	1,944%	30,92
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,44
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	22,09
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		6,694%	106,45
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	42,37
Total		9,36%	148,82

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		45,20
B	EPI		22,63
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			67,83

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	186,04
B	Lucro	7,89%	261,80
C	Tributos	8,65%	338,98
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	143,04
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	195,94
C4	CPRB	0,00%	-
Total			786,82

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.590,16
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.212,97
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	112,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	148,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	67,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.132,02
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	786,82
Valor Total por Empregado		3.918,84

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	23
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.403,85
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	1ª Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - Interno - 1ª Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F12
Quantidade de posto estimado	2
Insalubridade - cláusula décima terceira	40% sobre salário mínimo vigente
Feridos para fins de estimativa do vale transporte - dias	16
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.403,85
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40%	528,00
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,31
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.986,16

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	165,51
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	55,17
Subtotal		11,111%	220,68
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	87,83
Total		15,53%	308,52

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	397,23
B	Salário Educação	2,500%	49,65
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	119,17
D	SESC ou SESI	1,500%	29,79
E	SENAI - SENAC	1,000%	19,86
F	SEBRAE	0,600%	11,92
G	INCRA	0,200%	3,97
H	FGTS	8,000%	158,89
Total		39,800%	790,49

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	227,70
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 84,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			333,08

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	308,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	790,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	333,08
Total		72,10%	1.432,09

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	10,34
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,83
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	4,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	38,62
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	15,37
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	70,62
Total		7,059%	140,20

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	66,21
B	Ausências Legais	1,944%	38,62
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,55
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	27,59
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		

Subtotal		6,694%	132,96
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	52,92
Total		9,36%	185,88

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		45,20
B	EPI		22,63
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			67,83

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	226,44
B	Lucro	7,89%	318,65
C	Tributos	8,65%	412,59
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	174,10
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	238,49
C4	CPRB	0,00%	-
Total			957,68

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.986,16
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.432,09
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	140,20
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	185,88
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	67,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.812,16
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	957,68
Valor Total por Empregado		4.769,83

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	
Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	24,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.403,85
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	1ª Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - Interno - 1ª Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F30
Quantidade de posto estimado	4
Insalubridade - cláusula décima terceira	40% sobre salário mínimo vigente
Feridos para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	30

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.403,85
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40%	528,00
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,31
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.986,16

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	165,51
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	55,17
Subtotal		11,111%	220,68
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	87,83
Total		15,53%	308,52

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	397,23
B	Salário Educação	2,500%	49,65
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	119,17
D	SESC ou Sesi	1,500%	29,79
E	SENAI - SENAC	1,000%	19,86
F	SEBRAE	0,600%	11,92
G	INCRA	0,200%	3,97
H	FGTS	8,000%	158,89
Total		39,800%	790,49

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	237,60
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 84,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			342,98

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	308,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	790,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	342,98
Total		72,60%	1.441,99

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	10,34
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,83
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	4,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	38,62
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	15,37

F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	70,62
Total		7,059%	140,20

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	165,51
B	Ausências Legais	1,944%	38,62
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,55
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	27,59
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		11,694%	232,27
G	Incidência do Submódulo 2.2	4,65%	92,44
Total		16,35%	324,71

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		45,20
B	EPI		22,63
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			67,83

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	235,28
B	Lucro	7,89%	331,08
C	Tributos	8,65%	428,69
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	180,89
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	247,80
C4	CPRB	0,00%	-
Total			995,04

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.986,16
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.441,99
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	140,20
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	324,71
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	67,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.960,89
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	995,04
Valor Total por Empregado		4.955,93

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO			
Data de Apresentação da Proposta			
Pregão nº			
Tipo de serviço		Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)	
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		CBO 5143-20	
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês		24,00	
Salário Normativo da Categoria Profissional		1.658,75	
Categoria profissional		Servente de limpeza	
Faixa salarial		4º Faixa salarial	
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria		MT000097/2023	
Data base da categoria		jan-23	
Descrição no posto na proposta		Servente de limpeza - Externo - 4º Faixa salarial - 36h - F30	
Quantidade de posto estimado		2	
Insalubridade - cláusula décima terceira		não	
Feriados para fins de estimativa do vale transporte - dias		21	
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias		30	
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.658,75
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		32,43
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.691,18
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	140,93
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	46,98
Subtotal		11,111%	187,91
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	74,79
Total		15,53%	262,70
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	338,24
B	Salário Educação	2,500%	42,28
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	101,47
D	SESC ou Sesi	1,500%	25,37
E	SENAI - SENAC	1,000%	16,91
F	SEBRAE	0,600%	10,15
G	INCRA	0,200%	3,38
H	FGTS	8,000%	135,29
Total		39,800%	673,09
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	237,60
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 99,53
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			327,69
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	262,70
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	673,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	327,69
Total		74,71%	1.263,47

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	8,81
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,70
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,76
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	32,88
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	13,09
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	60,13
Total		7,059%	119,37

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	140,93
B	Ausências Legais	1,944%	32,88
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,47
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	23,49
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		11,694%	197,77
G	Incidência do Submódulo 2.2	4,65%	78,71
Total		16,35%	276,49

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		41,70
B	EPI		45,38
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			87,08

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	204,19
B	Lucro	7,89%	287,34
C	Tributos	8,65%	372,05
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	156,99
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	215,06
C4	CPRB	0,00%	-
Total			863,58

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.691,18
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.263,47
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	119,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	276,49
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	87,08
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.437,59
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	863,58
Valor Total por Empregado		4.301,17

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	23,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.461,62
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	2º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - Interno - 2º Faixa salarial - 36h - F12
Quantidade de posto estimado	4
Insalubridade - cláusula décima terceira	não
Feriados para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.461,62
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		56,57
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.518,19

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	126,52
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	42,17
Subtotal		11,111%	168,69
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	67,14
Total		15,53%	235,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	303,64
B	Salário Educação	2,500%	37,95
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	91,09
D	SESC ou SESI	1,500%	22,77
E	SENAI - SENAC	1,000%	15,18
F	SEBRAE	0,600%	9,11
G	INCRA	0,200%	3,04
H	FGTS	8,000%	121,46
Total		39,800%	604,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	227,70
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 87,70
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			329,61

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	235,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	604,24
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	329,61
Total		77,04%	1.169,68

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	7,91

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,63
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,37
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	29,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	11,75
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	53,98
Total		7,059%	107,16

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	50,61
B	Ausências Legais	1,944%	29,52
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,42
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	21,09
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		6,694%	101,63
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	40,45
Total		9,36%	142,08

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		45,20
B	EPI		22,63
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			67,83

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	178,49
B	Lucro	7,89%	251,17
C	Tributos	8,65%	325,23
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	137,23
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	187,99
C4	CPRB	0,00%	-
Total			754,89

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.518,19
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.169,68
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	107,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	142,08
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	67,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.004,95
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	754,89
Valor Total por Empregado		3.759,84

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	
Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	23,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.403,85
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	1ª Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - Interno - 1ª Faixa salarial - Insal Hospitalar - 36h - F12
Quantidade de posto estimado	1
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1ª faixa salarial	R\$ 157,02 + 20% do piso
Feriatos para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.403,85
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20%	280,77
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,31
G	Gratificação		157,02
Total			1.895,95

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	158,00
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	52,67
Subtotal		11,111%	210,66
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	83,84
Total		15,53%	294,50

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	379,19
B	Salário Educação	2,500%	47,40
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	113,76
D	SESC ou Sesi	1,500%	28,44
E	SENAI - SENAC	1,000%	18,96
F	SEBRAE	0,600%	11,38
G	INCRA	0,200%	3,79
H	FGTS	8,000%	151,68
Total		39,800%	754,59

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	227,70
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 84,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			333,08

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	294,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	754,59
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	333,08
Total		72,90%	1.382,17

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	9,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,79
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	4,21
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	36,87
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	14,67

F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	67,41
Total		7,059%	133,83

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	63,20
B	Ausências Legais	1,944%	36,87
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,53
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	26,33
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		6,694%	126,92
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	50,52
Total		9,36%	177,44

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		45,20
B	EPI		22,63
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			67,83

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	217,24
B	Lucro	7,89%	305,69
C	Tributos	8,65%	395,82
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	167,02
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	228,80
C4	CPRB	0,00%	-
Total			918,76

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.895,95
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.382,17
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	133,83
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	177,44
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	67,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.657,22
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	918,76
Valor Total por Empregado		4.575,97

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Jardinagem- Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 6220-10
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	24
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.568,65
Categoria profissional	Jardineiro
Faixa salarial	3º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Jardineiro - 3º Faixa salarial - 36h - F30
Quantidade de posto estimado	1
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1º faixa salarial	não
Feriadados para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	30

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.568,65
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		46,33
G	Gratificação		
Total			1.614,98

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	134,58
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	44,86
Subtotal		11,111%	179,44
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	71,42
Total		15,53%	250,86

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	323,00
B	Salário Educação	2,500%	40,37
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	96,90
D	SESC ou Sesi	1,500%	24,22
E	SENAI - SENAC	1,000%	16,15
F	SEBRAE	0,600%	9,69
G	INCRA	0,200%	3,23
H	FGTS	8,000%	129,20
Total		39,800%	642,76

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	237,60
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 94,12
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			333,09

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	250,86
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	642,76
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	333,09
Total		75,96%	1.226,71

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	8,41
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,67
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,59
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	31,40
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	12,50
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	57,42

Total	7,059%	114,00
-------	--------	--------

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	134,58
B	Ausências Legais	1,944%	31,40
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,45
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	22,43
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
	Subtotal	11,694%	188,86
G	Incidência do Submódulo 2.2	4,65%	75,17
	Total	16,35%	264,03

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		41,70
B	EPI		63,80
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
	Total		105,49

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	197,52
B	Lucro	7,89%	277,94
C	Tributos	8,65%	359,89
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	151,86
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	208,03
C4	CPRB	0,00%	-
	Total		835,35

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.614,98
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.226,71
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	114,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	264,03
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	105,49
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	3.325,21
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	835,35
	Valor Total por Empregado	4.160,56

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Jardinagem - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 6220-10
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	24,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.461,62
Categoria profissional	Auxiliar de Jardineiro
Faixa salarial	2º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Auxiliar de Jardineiro - 2º Faixa salarial - 36h - F30
Quantidade de posto estimado	2
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1º faixa salarial	não
Feriadados para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	30

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.461,62
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		56,57
G	Gratificação		
Total			1.518,19

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	126,52
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	42,17
Subtotal		11,111%	168,69
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	67,14
Total		15,53%	235,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	303,64
B	Salário Educação	2,500%	37,95
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	91,09
D	SESC ou Sesi	1,500%	22,77
E	SENAI - SENAC	1,000%	15,18
F	SEBRAE	0,600%	9,11
G	INCRA	0,200%	3,04
H	FGTS	8,000%	121,46
Total		39,800%	604,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	237,60
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 87,70
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			339,51

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	235,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	604,24
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	339,51
Total		77,70%	1.179,58

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	7,91
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,63
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,37
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	29,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	11,75
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	53,98

Total	7,059%	107,16
-------	--------	--------

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	126,52
B	Ausências Legais	1,944%	29,52
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,42
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	21,09
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		11,694%	177,54
G	Incidência do Submódulo 2.2	4,65%	70,66
Total		16,35%	248,21

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		41,70
B	EPI		63,80
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			105,49

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	187,62
B	Lucro	7,89%	264,02
C	Tributos	8,65%	341,86
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	144,25
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	197,61
C4	CPRB	0,00%	-
Total			793,50

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.518,19
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.179,58
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	107,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	248,21
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	105,49
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.158,63
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	793,50
Valor Total por Empregado		3.952,13

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	23
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.403,85
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	1ª Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - Lider - 1ª Faixa salarial - 36h - F12
Quantidade de posto estimado	1
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1ª faixa salarial	não
Feridos para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.403,85
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,31
G	Gratificação - lider	50%	701,93
Total			2.160,09

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	180,01
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	60,00
Subtotal		11,111%	240,01
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	95,52
Total		15,53%	335,53

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	432,02
B	Salário Educação	2,500%	54,00
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	129,61
D	SESC ou SESI	1,500%	32,40
E	SENAI - SENAC	1,000%	21,60
F	SEBRAE	0,600%	12,96
G	INCRA	0,200%	4,32
H	FGTS	8,000%	172,81
Total		39,800%	859,71

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	227,70
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 84,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			333,08

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	335,53
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	859,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	333,08
Total		70,75%	1.528,33

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	11,25
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,90
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	4,80
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	42,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	16,72

F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	76,80
Total		7,059%	152,47

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	72,00
B	Ausências Legais	1,944%	42,00
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,60
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	30,00
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		6,694%	144,61
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	57,55
Total		9,36%	202,16

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		45,20
B	EPI		22,63
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			67,83

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	244,19
B	Lucro	7,89%	343,61
C	Tributos	8,65%	444,92
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	187,74
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	257,18
C4	CPRB	0,00%	-
Total			1.032,72

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.160,09
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.528,33
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	152,47
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	202,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	67,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.110,87
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.032,72
Valor Total por Empregado		5.143,59

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Limpeza Predial - Seg a Sab (36h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	24,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	2.403,76
Categoria profissional	Encarregado
Faixa salarial	6º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Encarregado - 6º Faixa salarial - 44h - F30
Quantidade de posto estimado	1
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1º faixa salarial	não
Feriadados para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	30

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		2.403,76
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		-
G	Gratificação - lider		-
Total			2.403,76

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	200,31
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	66,77
Subtotal		11,111%	267,08
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	106,30
Total		15,53%	373,38

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	480,75
B	Salário Educação	2,500%	60,09
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	144,23
D	SESC ou Sesi	1,500%	36,06
E	SENAI - SENAC	1,000%	24,04
F	SEBRAE	0,600%	14,42
G	INCRA	0,200%	4,81
H	FGTS	8,000%	192,30
Total		39,800%	956,70

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	237,60
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 144,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	398,00
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	- 19,90
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			661,08

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	373,38
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	956,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	661,08
Total		82,84%	1.991,16

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	12,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	1,00
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	5,34
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	46,74
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	18,60
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	85,47

Total	7,059%	169,67
-------	--------	--------

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	200,31
B	Ausências Legais	1,944%	46,74
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,67
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	33,39
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
	Subtotal	11,694%	281,11
G	Incidência do Submódulo 2.2	4,65%	111,88
	Total	16,35%	392,99

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		62,73
B	EPI		2,00
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
	Total		64,73

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	298,33
B	Lucro	7,89%	419,80
C	Tributos	8,65%	543,57
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	229,37
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	314,20
C4	CPRB	0,00%	-
	Total		1.261,69

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.403,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.991,16
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	169,67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	392,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	64,73
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	5.022,31
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.261,69
	Valor Total por Empregado	6.284,00

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Copeiragem - Seg a Sexta (44h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5134-25
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	19,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.461,62
Categoria profissional	Copeira
Faixa salarial	2º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Copeira - 2º Faixa salarial - 44h - F12
Quantidade de posto estimado	1
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1º faixa salarial	não
Feriados para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.461,62
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		56,57
G	Gratificação - lider		
Total			1.518,19

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	126,52
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	42,17
Subtotal		11,111%	168,69
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	67,14
Total		15,53%	235,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	303,64
B	Salário Educação	2,500%	37,95
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	91,09
D	SESC ou Sesi	1,500%	22,77
E	SENAI - SENAC	1,000%	15,18
F	SEBRAE	0,600%	9,11
G	INCRA	0,200%	3,04
H	FGTS	8,000%	121,46
Total		39,800%	604,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	186,96
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 87,70
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	378,10
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	- 18,91
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			648,07

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	235,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	604,24
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	648,07
Total		98,02%	1.488,13

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	7,91
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,63
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,37
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	29,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	11,75
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	53,98

Total	7,059%	107,16
-------	--------	--------

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	50,61
B	Ausências Legais	1,944%	29,52
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,42
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	21,09
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
	Subtotal	6,694%	101,63
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	40,45
	Total	9,36%	142,08

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		62,73
B	EPI		6,02
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
	Total		68,75

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	197,46
B	Lucro	7,89%	277,87
C	Tributos	8,65%	359,79
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	151,82
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	207,97
C4	CPRB	0,00%	-
	Total		835,13

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.518,19
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.488,13
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	107,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	142,08
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	68,75
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	3.324,32
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	835,13
	Valor Total por Empregado	4.159,45

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Auxiliar de arquivo - Seg a Sexta (44h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4151-05
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	19,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.594,88
Categoria profissional	Auxiliar de arquivo - Seg a Sexta (44h)
Faixa salarial	Faixa especial VIII
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Auxiliar de arquivo - Faixa especial VIII - 44h - F12
Quantidade de posto estimado	1
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1ª faixa salarial	não
Feriados para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.594,88
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,08
G	Gratificação - lider		
Total			1.648,96

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	137,41
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	45,80
Subtotal		11,111%	183,22
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	72,92
Total		15,53%	256,14

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	329,79
B	Salário Educação	2,500%	41,22
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	98,94
D	SESC ou Sesi	1,500%	24,73
E	SENAI - SENAC	1,000%	16,49
F	SEBRAE	0,600%	9,89
G	INCRA	0,200%	3,30
H	FGTS	8,000%	131,92
Total		39,800%	656,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	188,10
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 95,69
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	378,10
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	- 18,91
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			641,21

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	256,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	656,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	641,21
Total		94,22%	1.553,64

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	8,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,69
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	32,06
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	12,76
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	58,63

Total	7,059%	116,39
-------	--------	--------

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	54,97
B	Ausências Legais	1,944%	32,06
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,46
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	22,90
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
	Subtotal	6,694%	110,39
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	43,93
	Total	9,36%	154,32

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		41,70
B	EPI		6,75
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
	Total		48,45

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	209,19
B	Lucro	7,89%	294,37
C	Tributos	8,65%	381,16
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	160,84
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	220,32
C4	CPRB	0,00%	-
	Total		884,73

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.648,96
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.553,64
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	116,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	154,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	48,45
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	3.521,76
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	884,73
	Valor Total por Empregado	4.406,49

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Auxiliar de administração - Seg a Sexta (44h)
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4110-05
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	19,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.762,98
Categoria profissional	Auxiliar de administração - Seg a Sexta (44h)
Faixa salarial	5ª Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Auxiliar de administração - 5ª Faixa salarial - 44h - F12
Quantidade de posto estimado	2
Insalubridade - parágrafo 1º e 4º da 1ª faixa salarial	não
Feriados para fins de estimativa do vale transporte - dias	21
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	12

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.762,98
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		34,47
G	Gratificação - lider		
Total			1.797,45

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	149,79
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	49,93
Subtotal		11,111%	199,72
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	79,49
Total		15,53%	279,20

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	359,49
B	Salário Educação	2,500%	44,94
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	107,85
D	SESC ou Sesi	1,500%	26,96
E	SENAI - SENAC	1,000%	17,97
F	SEBRAE	0,600%	10,78
G	INCRA	0,200%	3,59
H	FGTS	8,000%	143,80
Total		39,800%	715,39

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	188,10
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	-105,78
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	378,10
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-18,91
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			631,13

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	279,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	715,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	631,13
Total		90,45%	1.625,72

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	9,36
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,75
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	34,95
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	13,91
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	63,91
Total		7,059%	126,88

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	3,333%	59,92
B	Ausências Legais	1,944%	34,95
C	Licença-Paternidade	0,028%	0,50
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%	24,96
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		

Subtotal		6,694%	120,33
G	Incidência do Submódulo 2.2	2,66%	47,89
Total		9,36%	168,22

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		62,73
B	EPI		
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			62,73

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	224,59
B	Lucro	7,89%	316,04
C	Tributos	8,65%	409,22
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	172,68
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	236,54
C4	CPRB	0,00%	-
Total			949,85

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.797,45
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.625,72
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	126,88
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	168,22
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,73
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.780,99
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	949,85
Valor Total por Empregado		4.730,84

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	
Tipo de serviço	Auxiliar de carga e descarga - diária 8 horas
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	25,00
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.658,75
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	4º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Auxiliar de carga e descarga - 4º Faixa salarial
Quantidade de posto estimado	-
Insalubridade - cláusula décima terceira	não
Feridos para fins de estimativa do vale transporte - dias	0
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	0

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.658,75
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		32,43
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.691,18

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	140,93
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	46,98
Subtotal		11,111%	187,91
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	74,79
Total		15,53%	262,70

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	338,24
B	Salário Educação	2,500%	42,28
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	101,47
D	SESC ou Sesi	1,500%	25,37
E	SENAI - SENAC	1,000%	16,91
F	SEBRAE	0,600%	10,15
G	INCRA	0,200%	3,38
H	FGTS	8,000%	135,29
Total		39,800%	673,09

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	247,50
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 99,53
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	497,50
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	- 24,88
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			810,21

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	262,70
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	673,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	810,21
Total		103,24%	1.746,00

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	8,81
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,70
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,76
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	32,88

E	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	13,09
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	60,13
Total		7,059%	119,37

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,000%	-
B	Ausências Legais	0,000%	-
C	Licença-Paternidade	0,000%	-
D	Ausência por acidente de trabalho	0,000%	-
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		0,000%	-
G	Incidência do Submódulo 2.2	0,00%	-
Total		0,00%	-

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		41,70
B	EPI		45,38
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			87,08

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	216,43
B	Lucro	7,89%	304,56
C	Tributos	8,65%	394,35
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	166,40
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	227,95
C4	CPRB	0,00%	-
Total			915,34

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.691,18
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.746,00
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	119,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	-
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	87,08
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.643,63
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	915,34
Valor Total por Empregado		4.558,97
Valor Total por Empregado - diária		182,36

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POSTOS DE TRABALHO

Data de Apresentação da Proposta	
Pregão nº	

Tipo de serviço	Servente de limpeza - diária
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
Quantidade de Dias Trabalhados por Mês	25
Salário Normativo da Categoria Profissional	1.403,85
Categoria profissional	Servente de limpeza
Faixa salarial	1º Faixa salarial
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria	MT000097/2023
Data base da categoria	jan-23

Descrição no posto na proposta	Servente de limpeza - 1º Faixa salarial - 8 horas
Quantidade de posto estimado	-
Insalubridade - cláusula décima terceira	não
Feridos para fins de estimativa do vale transporte - dias	0
Substituição do posto ausente em razão de férias - em dias	0

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.403,85
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Assiduidade		54,31
G	Gratificação Líder de Equipe		
Total			1.458,16

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	121,51
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	40,50
Subtotal		11,111%	162,02
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,422%	64,48
Total		15,53%	226,50

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	291,63
B	Salário Educação	2,500%	36,45
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	87,49
D	SESC ou Sesi	1,500%	21,87
E	SENAI - SENAC	1,000%	14,58
F	SEBRAE	0,600%	8,75
G	INCRA	0,200%	2,92
H	FGTS	8,000%	116,65
Total		39,800%	580,35

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado	247,50
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	- 84,23
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado	497,50
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	- 24,88
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês	140,61
D	Cláusula quinquagésima terceira	R\$ 49,00 ao mês	49,00
Total			825,50

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	226,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	580,35
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	825,50
Total		111,95%	1.632,35

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%	7,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,042%	0,61
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,222%	3,24
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	28,35
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,774%	11,28
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,556%	51,85

Total	7,059%	102,93
-------	--------	--------

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,000%	-
B	Ausências Legais	0,000%	-
C	Licença-Paternidade	0,000%	-
D	Ausência por acidente de trabalho	0,000%	-
E	Afastamento Maternidade		
F	Outros (especificar)		
Subtotal		0,000%	-
G	Incidência do Submódulo 2.2	0,00%	-
Total		0,00%	-

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes		45,20
B	EPI		22,63
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros (especificar)		
Total			67,83

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,94%	193,72
B	Lucro	7,89%	272,60
C	Tributos	8,65%	352,97
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%	148,94
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%	204,03
C4	CPRB	0,00%	-
Total			819,29

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.458,16
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.632,35
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	102,93
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	-
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	67,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.261,27
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	819,29
Valor Total por Empregado		4.080,56
Valor Total por Empregado - diária		163,22

ESTIMATIVA DE CUSTOS UNIFORMES

1.
- Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade mínima - 36h - F12
Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F12
Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F30
Servente de limpeza - Interno - 2º Faixa salarial - 36h - F12
Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insal Hospitalar - 36h - F12
Servente de limpeza - Líder - 1º Faixa salarial - 36h - F12

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE	QTDE POR SEMESTRE	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Calça, confeccionada em tecido brim, com elástico e cadarço na cintura	458140	UND	2	59,74	119,48
2	Camiseta, confeccionada em tecido malha fria, 67% poliéster e 33% viscose, gola olímpica sanfonada, manga curta, lmodelo americano, com Certificado de Aprovação (CA)	480883	UND	2	27,31	54,62
3	Calçado profissional fechado na parte superior e traseira , material EVA, solado antiderrapante, com certificado CA. Modelo de referencia Calçado Profissional BB65 Soft Works II Preto CA 31898	463963	PAR	1	76,01	76,01
4	Meias em algodão.	3972	PAR	2	10,54	21,08
CUSTO SEMESTRAL UNIFORME						271,19
CUSTO MENSAL UNIFORME						45,20

2.
- Servente de limpeza - Externo - 1º Faixa salarial - 36h - F30
Servente de limpeza - Externo - 4º Faixa salarial - 36h - F30
Jardineiro - 3º Faixa salarial - 36h - F30
Auxiliar de Jardineiro - 2º Faixa salarial - 36h - F30
Auxiliar de arquivo - Faixa especial VIII - 44h - F12

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE	QTDE POR SEMESTRE	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Calça, confeccionada em tecido brim, com elástico e cadarço na cintura	458140	UND	2	59,74	119,48
2	Camiseta, confeccionada em tecido malha fria, 67% poliéster e 33% viscose, gola olímpica sanfonada, manga longa modelo americano.	480883	UND	2	27,31	54,62
3	Botina de segurança, material vaqueta curtida ao cromo hidrofugada, solado antiderrapante comestutura injetada no cabedal, em poliuretano bi-densidade, com cadarço	413637	PAR	1	55,01	55,01
4	Meias em algodão.	3972	PAR	2	10,54	21,08
CUSTO SEMESTRAL UNIFORME						250,19
CUSTO MENSAL UNIFORME						41,70

3.
- Encarregado - 6º Faixa salarial - 44h - F30
Copeira - 2º Faixa salarial - 44h - F12
Auxiliar de administração - 5º Faixa salarial - 44h - F12

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE	QTDE POR SEMESTRE	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Calça social, tecido Oxford, sob medida, de acordo com o manequim do usuário.	278327	UND	2	73,41	146,82
2	Camisa social manga curta, sob medida de acordo com o manequim do usuário, tecido 60% algodão e 40% polieste, bolso lateral. Não permitir transparecer o corpo.	255412	UND	2	64,66	129,32
3	Sapato social, cor preto.	446155/235238	PAR	1	79,15	79,15
4	Meias em algodão.	3972	PAR	2	10,54	21,08
CUSTO SEMESTRAL UNIFORME						376,37
CUSTO MENSAL UNIFORME						62,73

ESTIMATIVA DE CUSTOS EPI

1. Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade mínima - 36h - F12
Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F12
Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insalubridade máxima - 36h - F30
Servente de limpeza - Interno - 2º Faixa salarial - 36h - F12
Servente de limpeza - Interno - 1º Faixa salarial - Insal Hospitalar - 36h - F12
Servente de limpeza - Lider - 1º Faixa salarial - 36h - F12

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE POR SEMESTRE	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Luvas de látex, com forro flocado de algodão, punho reto, palma antiderrapante, maleável, cor amarela, tamanhos P, M e G, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	3	10,15	30,45
2	Bota de Borracha, confeccionado em PVC injetado, impermeável, na cor preta, solado antiderrapante, acabamento interior em meia de poliéster, cano médio, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	0,25	36,18	9,05
3	Avental frontal em PVC, sem logo marca fechamento com tiras com registro de C.A	PAR	1	11,35	11,35
4	Oculos de proteção, produzido em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos, incolor, contorno adequado do rosto, com Certificado de Aprovação (CA)	PAR	1	5,99	5,99
5	Máscara N95 - Certificada pelo Agência Federal do Departamento de Saúde Americano (FDA).- produzida em polipropileno com filtragem superior a 99%;	UND	6	6,75	40,50
6	Protetor auricular tipo plug, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	6	1,08	6,48
7	Bata avental com amarração lateral	UND	1	31,98	31,98
CUSTO SEMESTRAL					135,80
CUSTO MENSAL					22,63

2. Servente de limpeza - Externo - 1º Faixa salarial - 36h - F30
Servente de limpeza - Externo - 4º Faixa salarial - 36h - F30

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE POR SEMESTRE	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Luvas de látex, com forro flocado de algodão, punho reto, palma antiderrapante, maleável, cor amarela, tamanhos P, M e G, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	3	10,15	30,45
2	Bota de Borracha, confeccionado em PVC injetado, impermeável, na cor preta, solado antiderrapante, acabamento interior em meia de poliéster, cano médio, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	0,25	36,18	9,05
3	Avental frontal em PVC, sem logo marca fechamento com tiras com registro de C.A	PAR	1	11,35	11,35
4	Oculos de proteção, produzido em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos, incolor, contorno adequado do rosto, com Certificado de Aprovação (CA)	PAR	1	5,99	5,99
5	Máscara N95 - Certificada pelo Agência Federal do Departamento de Saúde Americano (FDA).- produzida em polipropileno com filtragem superior a 99%;	UND	6	6,75	40,50
6	Protetor auricular tipo plug, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	6	1,08	6,48
7	Capa de chuva	UND	1	22,91	22,91
8	Protetor solar	UND	6	20,45	122,70
9	Bonés arabe	UND	1	12,05	12,05
10	Cinta Lombar	UND	0,25	43,19	10,80
CUSTO SEMESTRAL					272,27
CUSTO MENSAL					45,38

3. Jardineiro - 3º Faixa salarial - 36h - F30
Auxiliar de Jardineiro - 2º Faixa salarial - 36h - F30

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE POR SEMESTRE	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Luvas de látex, com forro flocado de algodão, punho reto, palma antiderrapante, maleável, cor amarela, tamanhos P, M e G, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	3	10,15	30,45
2	Bota de Borracha, confeccionado em PVC injetado, impermeável, na cor preta, solado antiderrapante, acabamento interior em meia de poliéster, cano médio, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	0,25	36,18	9,05
3	Avental frontal em PVC, sem logo marca fechamento com tiras com registro de C.A	PAR	1	11,35	11,35
4	Oculos de proteção, produzido em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos, incolor, contorno adequado do rosto, com Certificado de Aprovação (CA)	PAR	1	5,99	5,99
5	Respirador facial com filtro	UND	1	28,44	28,44
6	Protetor auricular tipo plug, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	6	1,08	6,48
7	Protetor auricular tipo concha, dois abafadores em forma de concha, haste plástica ajustável em forma de arco, atenuação de 15 dB, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	0,5	20,45	10,23
8	Capa de chuva	UND	1	22,91	22,91
9	Protetor solar	UND	6	20,45	122,70
10	Bonés arabe	UND	1	12,05	12,05
11	Luva de vaqueta, cano curto, com reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, costura de reforço na palma, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	6	15,60	93,60
12	Avental de raspa com fechamento: tira fivela sem logo marca, sem emenda com certificação C.A	UND	0,5	32,06	16,03
13	Capacete de Segurança Classe B PLT com Suspensão, Suspensão: Duas partes (carneira com ajuste traseiro e aranha) 6 Jugular (opcional): PVC com 13mm de largura, ajuste de passador plástico, Polietileno de Alta Densidade e com Certificado de Aprovação (CA)	UND	0,25	12,20	3,05
14	Perneira 3 talas PVC brim com velcro resistente, lavavel com certificação C.A	UND	0,25	41,83	10,46
CUSTO SEMESTRAL					382,78
CUSTO MENSAL					63,80

4. Encarregado - 6º Faixa salarial - 44h - F30

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE POR ANO	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Capacete de segurança	UND	0,25	11,76	2,94
2	Bota de Borracha, confeccionado em PVC injetado, impermeável, na cor preta, solado antiderrapante, acabamento interior em meia de poliéster, cano médio, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	0,25	36,18	9,05
CUSTO SEMESTRAL					11,99
CUSTO MENSAL					2,00

5. Copeira - 2º Faixa salarial - 44h - F12

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE POR ANO	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Luvas de látex, com forro flocado de algodão, punho reto, palma antiderrapante, maleável, cor amarela, tamanhos P, M e G, com Certificado de Aprovação (CA)	UND	3	10,15	30,45
2	Avental frontal em PVC, sem logo marca fechamento com tiras com registro de C.A	PAR	0,5	11,35	5,68
CUSTO SEMESTRAL					36,13
CUSTO MENSAL					6,02

6. Auxiliar de arquivo - 2º Faixa salarial - 44h - F12

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE POR ANO	VALOR UNITÁRIO R\$ /UND	VALOR TOTAL R\$
1	Máscara N95 - Certificada pelo Agência Federal do Departamento de Saúde Americano (FDA).- produzida em polipropileno com filtragem superior a 99%;	UND	6	6,75	40,50
CUSTO SEMESTRAL					40,50
CUSTO MENSAL					6,75

LIMPEZA DE FACHADA ENVIDRAÇADA EXTERNO EM ALTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. M2	VALOR UNITÁRIO R\$/M2	VALOR TOTAL R\$
03	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio da corte	1.077,18	12,09	13.023,11
03	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio administrativo	1.139,42	12,09	13.775,59
03	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio das varas do trabalho	1.063,42	12,09	12.856,75

DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	QUANT. M2	VALOR UNITÁRIO R\$/M2	VALOR TOTAL R\$
03	Desinsetizacao / desratizacao / dedetizacao	3417	33.920,35	0,28	9.497,70

LAVANDERIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$/und	VALOR TOTAL ANUAL R\$
01	Toga de gala	und	8,00	41,59	332,72
02	Toga simples	und	144,00	40,59	5.844,96
03	Pelerine e Beca	und	96,00	18,50	1.776,00
04	Peças de vestuário (calça, camiseta, jaleco, camisa e similares)	und	60,00	8,69	521,40
05	Tolha de mesa, lençol, pano de biombo e similares	m2	275,00	3,71	1.020,25
06	Tapetes e similares	m2	50,00	17,40	870,00
VALOR TOTAL					10.365,33

ESTIMATIVA DE PREÇO - EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidad e (und)	Valor Unitário R\$/und	Valor Total R\$ A	Manutenção mensal R\$/mês 0,5% x A	Meses de vida util estimada (D)	Depreciação mensal A*0,9/D	Depreciação mensal A*0,9/D
1	Aspirador de pó e líquidos Potencia nominal 1200W, 22 litros de capacidade total do reservatório, nível de ruído 85 dB, voltagem 127V. Modelo de referência: Aspirador de Pó e Líquidos 1350 W 22 L AJ2218 Jacto	2	447,00	894,00	4,47	120,00	6,71	11,18
2	Carrinho Lutocar p/ gari 100lt	1	331,34	331,34	1,66	120,00	2,49	4,14
3	Carro de carga, tipo armazém, com carga pneumática 180kg	1	399,00	399,00	2,00	120,00	2,99	4,99
4	Carro de carga, tipo armazém, com carga pneumática 350kg, 140 cm de altura	3	502,45	1.507,35	7,54	120,00	11,31	18,84
5	Contentor p/ lixoc/ rodas, 120lts, azul.	1	300,34	300,34	1,50	36,00	7,51	9,01
6	Contentor p/ lixo c/ rodas, 120lts, branco.	1	300,34	300,34	1,50	36,00	7,51	9,01
7	Contentor p/ lixo c/ rodas, 120lts, marrom.	1	300,34	300,34	1,50	36,00	7,51	9,01
8	Contentor p/ lixo c/ rodas, 120lts, vermelho.	1	300,34	300,34	1,50	36,00	7,51	9,01
9	Enceradeira Industrial Escova 350mm, motor 0,75HP, tensão 127V, capacidade operacional 1500 m2 Modelo de referência: CL350 Bivolt	1	2.176,59	2.176,59	10,88	120,00	16,32	27,21
10	Enceradeira Industrial Escova 410mm, motor 0,75HP, tensão 127V, capacidade operacional 2500 m2 Modelo de referência: CL410 Bivolt	2	2.609,03	5.218,05	26,09	120,00	39,14	65,23
11	Enceradeira Industrial Escova 500mm, motor 1HP, tensão 127V, capacidade operacional 3200 m2 Modelo de referência: CL500 Bivolt	1	2.936,67	2.936,67	14,68	120,00	22,03	36,71
12	Escada residencial alumínio 07 degraus	3	231,65	694,95	3,47	60,00	10,42	13,90
13	Escada residencial alumínio 03 degraus	3	159,95	479,85	2,40	60,00	7,20	9,60
14	Extensão energia cabo PP 2x2,5mm + Plug Macho + Plug Fêmea - 25 metros	4	162,15	648,60	3,24	120,00	4,86	8,11
15	Conjunto Suporte LT (Cabo de Alumínio com alcance mínimo de 1,40m e Suporte LT)	3	63,11	189,33	0,95	24,00	7,10	8,05
16	Lavadora Alta Pressão Vazão 7,5 l/min, rotação da bomba 3600rpm, potencia do motor 2,5 cv Modelo de referência J7000	2	2.288,74	4.577,48	22,89	120,00	34,33	57,22
17	Lavadoras extratoras wap carpet cleaner 1600w 110/127v	1	1.871,34	1.871,34	9,36	120,00	14,04	23,39
18	Relógio Ponto Digital	1	1.397,00	1.397,00	6,99	120,00	10,48	17,46
19	Lavadora e secadora de Piso Modelo de Referência: Marca Karcher - modelo BD 50/50C	1	17.926,72	17.926,72	89,63	120,00	134,45	224,08
20	Conjunto Mop duplo Doblô com divisória para armazenamento de produto de limpeza (contendo 02 baldes de 25lts)	27	714,57	19.293,39	96,47	120,00	144,70	241,17
21	Carro funcional de limpeza completo Modelo de referência: Bralimpia -NYO3AZ	6	1.350,70	8.104,20	40,52	120,00	60,78	101,30
Valor dos equipamentos - equipe de limpeza - mensal								908,60
Valor dos equipamentos - equipe de limpeza - anual								10.903,26

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidad e (und)	Valor Unitário R\$/und	Valor Total R\$ A	Manutenção mensal R\$/mês 0,5% x A	Meses de vida util estimada (D)	Depreciação mensal A*0,9/D	Depreciação mensal A*0,9/D
1	Soprador, aspirador e triturador de folhas 2500W, 110V	1	513,85	513,85	2,57	120,00	3,85	6,42
2	Motosserra Eletrica 14" 1600W 220V	1	681,14	681,14	3,41	120,00	5,11	8,51
3	Pulverizador de Veneno Costal 20lts	1	145,53	145,53	0,73	120,00	1,09	1,82
4	Roçadeira Costal Potencia (kw/cv) 2.0/2,7) Modelo de referência: Stihl FS290	1	3.216,38	3.216,38	16,08	120,00	24,12	40,20
5	Motopoda/podador de galhos motor gasolina, potencia 1.4/1.9 (kw/cv) Modelo de referência Stihl HT135	1	3.171,76	3.171,76	15,86	120,00	23,79	39,65
Valor dos equipamentos - equipe de jardinagem - mensal								96,61
Valor dos equipamentos - equipe de jardinagem - anual								1.159,30

ESTIMATIVA DE PREÇO -UTENSILIOS

ITEM	UTENSILIOS LIMPEZA	UNIDADE	QTDE INICIAL CONTRATO	ANUAL			QTDE MENSAL	VALOR UNITARIO R\$/UND	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
				QUANTIDADE	FREQUENCIA POR ANO	QTDE				
31	Pano Multiuso microfibra - pacote com 3 unidades	und	21	21	12	252	21,00	22,10	464,10	5.569,20
32	Pano de chão de saco alvejado especial 40x70cm para limpeza de piso, na cor branca	und	29	29	12	348	29,00	6,80	197,20	2.366,40
33	Pano Multiuso, antibactericida, fardo com 300mts e 600 panos	und	1	1	6	6	0,50	113,75	56,88	682,50
34	Saco plástico para lixo, capacidade para 200 litros, preto, resistente, fardo com 100 uni	und	2	2	12	24	2,00	78,57	157,14	1.885,68
35	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, preto, resistente, fardo com 100 uni	und	20	20	12	240	20,00	50,56	1.011,20	12.134,40
36	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, azul, resistente, fardo com 100 unid	und	2	2	12	24	2,00	57,69	115,38	1.384,56
37	Saco plástico para lixo, capacidade para 40 litros, preto, resistente, fardo com 100 unid	und	40	40	12	480	40,00	14,76	590,40	7.084,80
38	Saco para lixo, leitoso hospitalar 50 lts Reforçado, fardo com 100 unidades	und	1	1	2	2	0,17	44,99	7,50	89,98
39	Saco de rafia, aproximadamente 45 x 75 cm	und	20	20	12	240	20,00	1,99	39,80	477,60
40	Fitiho, embalagem com 1 kg	und	2	2	12	24	2,00	25,19	50,38	604,56
41	Lamina para estilete de corte - caixa com 10 unidades	und	1	1	1	1	0,08	7,96	0,66	7,96
42	Refil para raspador de vidro, com 10 unidades	und	0	1	6	6	0,50	25,00	12,50	150,00
41	Rodo propulsor - 90 cm	und	3	3	1	3	0,25	630,44	157,61	1.891,32
42	Lamina refil para rodo propulsor - 90 cm	und	0	2	3	6	0,50	12,77	6,39	76,62
Valor total									5.441,28	65.295,39

ITEM	UTENSILIOS JARDINAGEM	UNIDADE	QTDE INICIAL CONTRATO	ANUAL			QTDE MENSAL	VALOR UNITARIO R\$/UND	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
				QUANTIDADE	FREQUENCIA POR ANO	QTDE				
1	Mangueira para jardinagem ¾, 50mts.	Unid.	2	2	3	6	0,50	213,21	106,61	1.279,26
2	Mangueira para jardinagem ¾, 100mts.	Unid.	1	1	3	3	0,25	306,10	76,53	918,30
3	Balde graduado, em Polietileno, 20 litros, com escala (bremem – 6681) com alça (60,30	Unid.	1	1	1	1	0,08	85,84	7,15	85,84
4	Vassoura metálica fixa 22 dentes, com cabo	Unid.	3	3	4	12	1,00	35,95	35,95	431,40
5	Enxada larga metálica com olho de 38mm, com cabo	Unid.	1	1	2	2	0,17	54,44	9,07	108,88
6	Enxada estreita com cabo	Unid.	1	1	2	2	0,17	49,20	8,20	98,40
7	Tesoura para poda cabo longo	Unid.	1	1	2	2	0,17	78,96	13,16	157,92
8	Tesoura para cerca viva com lâmina 12	Unid.	2	2	2	4	0,33	36,87	12,29	147,48
9	Tesoura de poda semiprofissional	Unid.	3	3	2	6	0,50	40,51	20,26	243,06
10	Pazinha larga, cabo de madeira	Unid.	1	1	2	2	0,17	13,21	2,20	26,42
11	Carrinho de mão c/ braço metálico, 50L	Unid.	2	2	0,5	1	0,08	200,19	16,68	200,19
12	Regador plástico 07 litros	Unid.	2	2	2	4	0,33	26,56	8,85	106,24
13	Sacho 2 pontas com cabo	Unid.	2	2	2	4	0,33	45,79	15,26	183,16
14	Sacho tipo coração, com cabo de madeira	Unid.	2	2	2	4	0,33	36,64	12,21	146,56
15	Serrote profissional	Unid.	1	1	1	1	0,08	63,79	5,32	63,79
16	Adaptador para mang., com rosca ¾ red. ½	Unid.	3	3	2	6	0,50	1,72	0,86	10,32
17	Engate rápido de ½	Unid.	3	3	2	6	0,50	3,65	1,83	21,90
18	Lima para enxada, com cabo	Unid.	2	2	1	2	0,17	19,86	3,31	39,72
19	Facão para madeira 18"	Unid.	1	1	1	1	0,08	65,70	5,48	65,70
20	Facão para cana em aço carbono	Unid.	1	1	1	1	0,08	63,07	5,26	63,07
Valor total									366,47	4.397,61

ESTIMATIVA DE PREÇO - MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	PRODUTO DE LIMPEZA	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE MENSAL	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITARIO R\$/UND	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
1	Água Sanitária. Alvejante e desinfetante à base de cloro, 5l	und	10	120	14,73	147,30	1.767,60
2	Anti mofo, granulado, 180g, floral (Anti mofo 180g floral)	und	40	480	10,50	420,00	5.040,00
3	Aromatizante ambiental, aerosol, lavanda 500ml (Aromatizante 360ml Fragrâncias diversas)	und	5	60	13,24	66,20	794,40
4	Desinfetante Líquido para uso geral. (referência - Desinfetante MLD Floral 5lt)	und	4	48	48,60	194,40	2.332,80
5	Detergente concentrado, com amoníaco (referência - DA-17 5lts)	und	4	48	68,35	273,40	3.280,80
6	Detergente líquido neutro do produto. (referência - YPE Neutro 500ml)	und	120	1440	2,28	273,60	3.283,20
7	Desincrustante Sanitário, (referência - Bowl Cleanse 5lts)	und	1	12	99,99	99,99	1.199,88
8	Esponja de aço pacotes com 8 und (Lã de aço pct c/ 8und)	und	2	24	2,10	4,20	50,40
9	Esponja dupla face (verde/amarela)	und	200	2400	0,76	152,00	1.824,00
10	Inseticida multiuso, aerossol 300ml (referência - Inseticida Ultra Inset Dom Line 300ml)	und	5	60	12,66	63,30	759,60
11	Sapólio Limpa Alumínio, 250 ml (referência - Sapólio 250ml)	und	5	60	4,14	20,70	248,40
12	Kit Limpa Telas e Vidros C-Clean Desengordurante 100ml com pano de microfibra	und	2	24	27,62	55,24	662,88
13	Limpador multhiuso a base de peroxido de hidrogênio (referência - Clena By Peroxy - 5l)	und	5	60	91,55	457,75	5.493,00
14	Lustra móveis (referência -Premium Wood Polish 1lt)	und	1	12	59,75	59,75	717,00
15	Óleo de silicone (referência - Dust Mop 1lt)	und	1	12	42,43	42,43	509,16
16	Removedor de cera, bases seladoras e acabamentos acrílicos (referência - Shinline Emulsefier Plus - 5l)	und	2	24	158,00	316,00	3.792,00
17	Base seladora para piso concreto (referência - Concrete Surface Finish - 5l)	und	2	24	186,52	373,04	4.476,48
18	Sabão em barra, neutro, sem perfume, unidade 200g	Unidade	10	120	2,76	27,60	331,20
19	Sabão em pó, neutro, pacote com 5 kg	und	2	24	20,67	41,34	496,08
20	Sabonete desengraxante para limpeza a seco (referência - waterless Hand Spartan - 755g)	und	7	84	18,40	128,80	1.545,60
21	Tela para Mictório	Unidade	120	1440	4,50	540,00	6.480,00
22	Limpador concetrado para carpetes, taetes e estofados (referência - XTRACTION II, 5l)	und	1	12	83,39	83,39	1.000,68
23	Detergente desegraxante neutro para uso geral (referência - - Yellow Pine - 5l)	und	4	48	129,04	516,16	6.193,92
Valor total						4.356,59	52.279,08

ITEM	PRODUTO DE JARDINAGEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE MENSAL	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITARIO R\$/UND	VALOR TOTAL MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
1	Herbicida seletivo de ação sistêmica	Litro	2	24	66,66	133,32	1.599,84
2	K-Otrine -30ml	Unid.	2	24	11,39	22,78	273,36
3	Isca para formiga cortadeira (sulfluramida-formicida) - pacote com 500 gramas	PACOTE	10	120	13,70	137,00	1.644,00
4	Adubo NPK 04-14-08. (saco 50kg)	SACO	1	12	407,20	407,20	4.886,40
5	Adubo NPK 10-10-10. (saco 50 kg)	SACO	2	24	261,96	523,92	6.287,04
6	Adubo NPK 25-25-25. (saco 50 kg)	SACO	1	12	373,87	373,87	4.486,44
7	Óleo 2 tempos para roçadeira, 500ml	Unid.	2	24	36,65	73,30	879,60
8	Gasolina (roçadeira)	Litro	20	240	6,03	120,60	1.447,20
Valor total						1.791,99	21.503,88

ESTIMATIVA DE PREÇO - MATERIAL SOB DEMANDA						
					BDI	15,23%
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO R\$/UND	VALOR UNITÁRIO COM BDI R\$/UND	VALOR TOTAL R\$
1	Café Longa Vida torrado e moído, padrão de qualidade superior pacote 500 g	und.	1.836,00	15,66	18,05	33.130,65
2	Açúcar cristal - caixa com 200 envelopes com 5 gramas cada	und.	552,00	12,58	14,50	8.001,76
3	Açúcar cristal -pacote 1 kg	und.	72,00	4,24	4,89	351,77
4	Adoçante dietético em pó à base de sucralose - caixa 50 envelope com 800mg cada	und.	400,00	11,02	12,70	5.079,34
VALOR TOTAL 1						46.563,52
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO R\$/UND	VALOR UNITÁRIO COM BDI R\$/UND	VALOR TOTAL R\$
1	Colher de café	und.	240,00	2,37	2,73	655,43
2	Copo de vidro liso	und.	480,00	4,97	5,73	2.748,93
3	Copo descartável para água – capacidade de 200ml - embalagem com 100 und	und.	2.400,00	7,61	8,77	21.045,61
4	Filtro de papel para café nº 103 -caixa com 30 unid.	und.	60,00	4,73	5,45	327,02
5	Garrafa térmica 1 l	und.	30,00	65,50	75,48	2.264,27
6	Guardanapo de papel, folha dupla, cor branca - tamanho 23,5 x 24 cm - embalagem com 50 und.	und.	60,00	4,57	5,27	315,96
7	Xícara de café com pires	und.	480,00	28,53	32,88	15.780,06
VALOR TOTAL 2						43.137,27
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO R\$/UND	VALOR UNITÁRIO COM BDI R\$/UND	VALOR TOTAL R\$
1	Álcool gel - 5l - MARCA RENKO	und.	72,00	65,29	75,23	5.416,82
2	Papel higiênico rolinho* - pacote 4 unid	und.	600,00	6,57	7,57	4.542,37
3	Papel higiênico tipo rolo - fardo 8 unid	und.	180,00	111,95	129,00	23.220,00
4	Papel toalha - caixa 1000 unid	und.	4.800,00	13,79	15,89	76.273,04
5	Sabonete líquido galão - 5L	und.	96,00	31,80	36,64	3.517,74
VALOR ESTIMADO ANUAL						112.969,97
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO R\$/UND	VALOR UNITÁRIO COM BDI R\$/UND	VALOR TOTAL R\$
1	Lixeira de metal amada - 18 litros	und.	20,00	63,37	73,02	1.460,43
2	Lixeira em aço inox, 20 litros	und.	40,00	159,00	183,22	7.328,63
3	Lixeira em aço inox, 47 litros	und.	15,00	353,27	407,07	6.106,10
4	Lixeira basculante 60 litros	und.	30,00	67,77	78,09	2.342,74
VALOR ESTIMADO ANUAL						17.237,89
VALOR TOTAL FINAL						219.908,65

Total - Custo por m2

Categoria	Quantidade de Postos	Valor Unitário R\$/ posto	Valot Total R\$	Area m2	Valor /m2 R\$/m2
Servente - Área Interna	5,83	3.918,84	22.832,28	11.385,33	2,01
Servente - Banheiros	4,82	3.918,84	18.870,17	1.195,59	15,78
Servente - Saguão	2,62	3.918,84	10.279,22	3.455,01	2,98
Servente - Plenários	0,21	3.918,84	822,86	692,92	1,19
Servente - Almoxarifado	0,04	3.918,84	153,42	2.034,48	0,08
Servente - Estacionamento	0,24	3.918,84	958,59	14.370,88	0,07
Servente - Esquadrias	2,50	3.918,84	9.798,44	4.017,73	2,44
SUBTOTAL SERVENTE	16,26	3.918,84	58.346,90	37.151,94	1,57
Subtotal Arredondado p/ cima	17,00				
Servente - Manutenção 20%	4,00	3.759,84	15.039,36	37.938,08	0,40
TOTAL SERVENTE	21,00		-		
Servente - Áreas Externas	4,00	4.056,37	16.225,46	10.635,00	1,53
Servente com Insalubridade - Banheiros Alto Flu	4,00	4.301,17	17.204,68	450,20	38,22
Servente com Insalubridade. - Manutenção 50%	2,00	4.769,83	9.539,67	450,20	21,19
Servente Hospitalar	1,00	4.575,97	4.575,97	335,94	13,62
Jardineiro	1,00	4.160,56	4.160,56	4.385,00	0,95
Auxiliar de Jardineiro	2,00	3.952,13	7.904,27	4.385,00	1,80
Líder de Equipe	1,00	5.143,59	5.143,59	48.573,08	0,11
Encarregado	1,00	6.284,00	6.284,00	48.573,08	0,13
EQUIPE DE LIMPEZA ESTIMADA	34,00				

DETALHAMENTO DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Salário-Base			Salário previsto na CCT para o profissional.
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			Conforme previsto na CCT algumas categorias profissionais, em condições específicas, recebem adicional de insalubridade.
D	Adicional Noturno			Não se aplica.
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			Não se aplica.
F	Adicional de Assiduidade			Conforme previsto na CCT algumas categorias profissionais recebem adicional de assiduidade.
G	Outros (especificar)			Especificar se houver outros custos na composição da remuneração.
Total			-	

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	-	Art. 7º, VIII, CF/88; Leis 4.090/62 e 4.749/62; Decreto 57.155/65 - Remuneração divido por 12 meses
B	Adicional de Férias (1/3 de férias)	2,778%	-	Art. 7º, XVII, CF/88- 1/3 da remuneração divido por 12 meses
Subtotal		11,111%	-	
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		-	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias
Total			-	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições. Incidentes sobre a remuneração total - célula C23

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	INSS	20,000%	-	Art. 195, I, “a”, CF/88; art. 22, I, Lei 8.212/91
B	Salário Educação	2,500%	-	Art. 212, § 5º, CF/88; Decreto-Lei 1.422/75; Lei 9.766/98; Decreto 6.003/2006 - Optante pelo Simples Nacional alíquota zero conforme Lei Complementar 123/2006.
C	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP	6,000%	-	Art. 22, II, Lei 8.212/90, c/c o art. 10, Lei 10.666/2003; art. 202-A do RPS.
D	SESC ou Sesi	1,500%	-	Art. 30, Lei 8.036/90, c/c art. 1º, Lei 8.154/90; Decreto-Lei 2.318/86 - Optante pelo Simples Nacional alíquota zero conforme Lei Complementar 123/2006.
E	SENAI - SENAC	1,000%	-	Decreto-Lei 2.318/86 c/c o art. 1º, Lei 8.154/90 - Optante pelo Simples Nacional alíquota zero conforme Lei Complementar 123/2006.
F	SEBRAE	0,600%	-	Art. 8º, § 3º, Lei 8.029/90 - Optante pelo Simples Nacional alíquota zero conforme Lei Complementar 123/2006.
G	INCRA	0,200%	-	Lei 2.613/55; art. 1º, I, Decreto-Lei 1.146/70 - Optante pelo Simples Nacional alíquota zero conforme Lei Complementar 123/2006.
H	FGTS	8,000%	-	Art. 7º, III, CF/88 c/c o art. 15, Lei 8.036/90.
Total		39,800%	-	

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)	
A	Vale Transporte (participação da empresa)	4,95 x 2 x dia trabalhado		Valor do vale transporte x quantidade de vales ao dia x quantidade de dias no mês. A quantidade de dias trabalhados no mês é definida considerando, a quantidade de dias de um ano (365 dias) subtraído a somatória da quantidade de domingos e sábados, quando for o caso, a quantidade de feriados e a quantidade de dias de não substituição do posto ausente em razão de férias, dividido por 12, variando conforme o posto.
A1	Dedução Vale Transporte (participação do trabalhador)	6,00%	-	6% do salário base - CLT (Art. 458 § 2º e inciso III).
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação da empresa)	R\$ 19,90 x dia trabalhado		CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, os trabalhadores que laboram com carga horário igual ou superior a 7h20m diárias fazem jus ao recebimento de auxílio alimentação no valor de R\$18,53 ao dia trabalhado. A quantidade de dias trabalhados no mês é definida considerando, a quantidade de dias de um ano (365 dias) subtraído a somatória da quantidade de domingos e sábados, a quantidade de feriados e a quantidade de dias de não substituição do posto ausente em razão de férias, dividido por 12, variando conforme o posto.
B1	Dedução Auxílio-Refeição/Alimentação (Participação do trabalhador)	5,00%	-	Participação financeira de 5% para empregados filiados ao sindicato e 20% para não filiados.
C	Prêmio cesta básica a título de assiduidade	R\$ 140,61 ao mês		CLÁUSULA NONA, o trabalhador tem direito a prêmio cesta básica a título de assiduidade no valor de R\$140,61 mensal.
D	CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA	R\$ 49,00 ao mês		CLAUSULA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA, custo estimado de R\$49,00 mensal por trabalhador para custear os benefícios de seguro de vida, exames ocupacionais, tratamentos odontológicos, PCMSO e PGR.
Total			-	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Descrição	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Total Submódulo 2.1	-
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Total Submódulo 2.2	-
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Total Submódulo 2.3	-
Total			-

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,521%		- Utilizado como média do Contrato 14/2017 rotatividade de 12,5% com 50% de aviso prévio indenizado, totalizando 6,25% de incidência de aviso prévio indenizado.
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			- FGTS de 8% sobre o aviso prévio indenizado.
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			- (Remuneração + 13° + adicional de férias) x 8% de FGTS x 40% de multa x 6,25% de rotatividade.
D	Aviso Prévio Trabalhado			- Art. 7º, XXI, CF/88; arts. 487 e 488, CLT; Lei 12.506/2011 - 7 dias, 100% da mão de obra demitida ao final do contrato - A partir do segundo ano o valor deve ser reduzido para 10% do valor original (3 dias ano) ou zerado.
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado			- Percentual total do submodulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado.
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			- (remuneração + 13° + adicional de férias) x 8% de FGTS x 40% de multa.
Total				-

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Férias	8,333%		- 1/12 da remuneração - substituição de 30 dias de férias. Conforme Portaria STJ/GDG n. 410/2020 (Manual - Item 5.5.2)
B	Ausências Legais	1,944%		- Situações previstas no art. 473 da CLT, estimado em 7 dias de afastamento.
C	Licença-Paternidade	0,028%		- (Art. 7º, inciso XIX, da Constituição Federal, c/c art. 10, §1º, do ADCT), 5 dias, considerado 2% de probabilidade.
D	Ausência por acidente de trabalho	1,389%		- Estimado em 5 dias por trabalhador.
E	Afastamento Maternidade			- Não há histórico de mulheres acupando os postos de trabalho do Contrato 14/2017.
F	Outros (especificar)			
Subtotal		11,694%		-
G	Incidência do Submódulo 2.2			- Incidência do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais.
Total		11,69%		-

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Descrição	Valor (R\$)	
A	Uniformes			- Valor dos uniformes, por profissional.
B	Ferramentas			- Depreciação das ferramentas, por profissional.
C	EPI			- Valor dos EPI's, por profissional
Total				-

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	5,94%		- Conforme média abaixo detalhada, obtida do Manual de preenchimento do modelo de planilhas de custos e de formação de preços STJ - Portaria STJ/GDG n. 410/202, conjuntamente com os contratos em vigência.
B	Lucro	7,89%		- Conforme média abaixo detalhada, obtida do Manual de preenchimento do modelo de planilhas de custos e de formação de preços STJ - Portaria STJ/GDG n. 410/2020.
C	Tributos	8,65%		-
C1	Tributos Federais (PIS 0,65% e COFINS 3,00%)	3,65%		- Considerado incidência não cumulativa.
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%		- Não se aplica.
C3	Tributos Municipais (ISSQN 5%)	5,00%		- Alíquota de ISSqn da cidade de Cuiabá-MT.
C4	CPRB	0,00%		- Não se aplica.
Total				-

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	-
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	-
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	-
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	-
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	-
Subtotal (A + B +C+ D+E)		-
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	-
Valor Total por Empregado		-

Coordenadoria de Contratações - COC

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 16/2023 - Equipamentos - Apêndice II - doc. 220

EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS																			
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS															
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS										ÁREA DEMANDANTE - DOC. 225, PÁGINA 39					
				Banco de Preços - doc 226															
				Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total						Vlr. Unit
1	Unidade	2	Aspirador de pó e líquidos - Potencia nominal 1200W, 22 litros de capacidade total do reservatório, nível de ruído 85 dB, voltagem 127V.	398,41	796,82	447,00	894,00	414,00	828,00	449,00	898,00	480,00	960,00	405,00	422,91	433,99	520,00	1.419,00	1.220,00
2	Unidade	1	Carrinho Lutocar p/ gari 100lt	411,80	411,80	350,00	350,00	227,77	227,77	325,00	325,00		0,00	399,00	299,00	399,00	249,90	272,90	379,05
3	Unidade	1	Carro de carga, tipo armazém , com carga pneumática 180kg, altura 100cm	549,00	549,00	564,40	564,40	400,00	400,00		0,00		0,00	399,00	299,00	399,00	249,90	272,90	379,05
4	Unidade	3	Carro de carga, tipo armazém , com carga pneumática 350kg, altura 140cm	1.490,00	4.470,00	400,00	1.200,00	520,00	1.560,00		0,00		0,00	484,90	325,83	555,00			
5	Unidade	1	Contentor p/ lixo/ rodas, 120lts, azul.	224,00	224,00	281,75	281,75	249,90	249,90	259,25	259,25	290,00	290,00	399,00	299,00	399,00	249,90	272,90	379,05
6	Unidade	1	Contentor p/ lixo c/ rodas, 120lts, branco.	224,00	224,00	281,75	281,75	249,90	249,90	259,25	259,25	290,00	290,00	399,00	299,00	399,00	249,90	272,90	379,05
7	Unidade	1	Contentor p/ lixo c/ rodas, 120lts, marrom .	224,00	224,00	281,75	281,75	249,90	249,90	259,25	259,25	290,00	290,00	399,00	299,00	399,00	249,90	272,90	379,05
8	Unidade	1	Contentor p/ lixo c/ rodas, 120lts, vermelho.	224,00	224,00	281,75	281,75	249,90	249,90	259,25	259,25	290,00	290,00	399,00	299,00	399,00	249,90	272,90	379,05
9	Unidade	1	Enceradeira Industrial Escova 350mm , motor 0,75HP, tensão 127V, capacidade operacional 1500m²	1.620,00	1.620,00	2.170,86	2.170,86	2.574,70	2.574,70		0,00		0,00	1.971,25	2.434,52	2.159,89	2.668,00	1.813,50	
10	Unidade	2	Enceradeira Industrial Escova 410mm , motor 0,75HP, tensão 127V, capacidade operacional 2500m²	2.327,28	4.654,56	2.526,68	5.053,36	2.339,00	4.678,00		0,00		0,00	2.699,90	2.971,97	2.699,99	2.699,99		
11	Unidade	1	Enceradeira Industrial Escova 500mm , motor 1HP, tensão 127V, capacidade operacional 3200m²	2.499,00	2.499,00	3.109,98	3.109,98	2.249,99	2.249,99		0,00		0,00	2.797,99	3.499,90	2.793,28	3.150,92	3.392,26	
12	Unidade	3	Escada residencial alumínio 07 degraus	578,00	1.734,00	231,65	694,95	190,00	570,00		0,00		0,00	264,13	256,06	254,90	194,23	225,00	231,44
13	Unidade	3	Escada residencial alumínio 03 degraus	180,00	540,00	178,00	534,00	160,00	480,00	192,63	577,89		0,00	129,00	235,53	102,08	159,90	128,35	93,89
14	Unidade	4	Extensão energia cabo PP 2x2,5mm + Plug Macho + Plug Fêmea - 25 metros	120,60	482,40	164,30	657,20	139,00	556,00		0,00		0,00	173,90	198,10	177,00			
15	Unidade	3	Conjunto Suporte LT (Cabo de Alumínio com alcance mínimo de 1,40m e Suporte LT)	57,72	173,16	52,50	157,50	85,00	255,00	67,00	201,00		0,00	70,80	42,00	53,90	64,17	74,90	
16	Unidade	3	Lavadora Alta Pressão Vazão 7,5 l/min, rotação da bomba 3600rpm , potência do motor 2,5 cv	2.288,74	6.866,22	1.422,39	4.267,17	1.810,00	1.500,00		0,00		0,00	2.630,56	2.745,00	2.849,05	2.429,10	919,30	890,00
17	Unidade	1	Lavadoras extratoras wap carpet cleaner 1600w 110/127v	2.097,00	2.097,00	1.982,60	1.982,60	1.480,00	1.480,00		0,00		0,00	2.099,90	1.799,90	1.849,99	1.789,99		
18	Unidade	1	Relógio Ponto Digital	2.000,00	2.000,00	1.200,00	1.200,00	1.250,00	1.250,00		0,00		0,00	1.150,00	1.298,91	1.749,90	2.650,00	2.171,69	1.397,00
19	Unidade	1	Lavadora e secadora de Piso Modelo de Referência: Marca Karcher - modelo BD 50/50C	15.716,60	15.716,60	23.860,00	23.860,00	17.500,00	17.500,00		0,00		0,00	17.349,12	17.099,99	14.999,01	14.899,00	21.990,00	
20	Unidade	27	Conjunto Mop duplo Doblo com divisória para armazenar produto de limpeza (contendo 02 baldes de 25lts)	683,00	18.441,00	780,00	21.060,00	598,00	16.146,00		0,00		0,00	640,00	821,99	599,90	894,77	698,89	
21	Unidade	6	Carro funcional de limpeza com pleto Modelo de referência: Bralim pia - NYO 3AZ	1.470,00	8.820,00	1.595,25	9.571,50	1.345,93	8.075,58	1.230,00	7.380,00		0,00	1.357,55	1.410,66	1.189,90	1.205,77	1.351,28	

PROAD 1592/2023. DOC 228. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.BVJG.WGLV: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>



Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação) Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vir Unit.	Vir. Total	Vir Unit.	Vir. Total		
1	2	600,85	1.201,70	447,00	894,00	343,03	0,57
2	1	331,34	331,34	337,50	337,50	63,34	0,19
3	1	390,25	390,25	399,00	399,00	104,19	0,27
4	3	629,29	1.887,87	502,45	1.507,35	392,38	0,62
5	1	300,34	300,34	281,75	281,75	59,90	0,20
6	1	300,34	300,34	281,75	281,75	59,90	0,20
7	1	300,34	300,34	281,75	281,75	59,90	0,20
8	1	300,34	300,34	281,75	281,75	59,90	0,20
9	1	2.176,59	2.176,59	2.165,38	2.165,38	344,71	0,16
10	2	2.609,26	5.218,52	2.699,90	5.399,80	212,34	0,08
11	1	2.936,67	2.936,67	2.953,99	2.953,99	403,67	0,14
12	3	269,49	808,47	231,65	694,95	111,77	0,41
13	3	155,94	467,82	159,95	479,85	41,25	0,26
14	4	162,15	648,60	169,10	676,40	25,55	0,16
15	3	63,11	189,33	64,17	192,51	12,32	0,20
16	3	1.998,24	5.994,72	2.288,74	6.866,22	723,47	0,36
17	1	1.871,34	1.871,34	1.849,99	1.849,99	200,31	0,11
18	1	1.651,94	1.651,94	1.397,00	1.397,00	494,91	0,30
19	1	17.926,72	17.926,72	17.224,56	17.224,56	3.072,79	0,17
20	27	714,57	19.293,39	690,95	18.655,65	101,14	0,14
21	6	1.350,70	8.104,20	1.351,28	8.107,68	124,33	0,09

VALORES SELECIONADOS		
item	Vi. unitário	Vi. total
1	447,00	894,00
2	331,34	331,34
3	399,00	399,00
4	502,45	1.507,35
5	300,34	300,34
6	300,34	300,34
7	300,34	300,34
8	300,34	300,34
9	2.176,59	2.176,59
10	2.609,26	5.218,52
11	2.936,67	2.936,67
12	231,65	694,95
13	159,95	479,85
14	162,15	648,60
15	63,11	189,33
16	2.288,74	6.866,22
17	1.871,34	1.871,34
18	1.397,00	1.397,00
19	17.926,72	17.926,72
20	714,57	19.293,39
21	1.350,70	8.104,20



EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS -																			
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS															
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS										ÁREA DEMANDANTE - DOC. 225, PÁGINA 39					
				Banco de Preços - doc. 227															
				Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total						
1	Unidade	1	Soprador, aspirador e triturador de folhas 2500W, 110V	424,85	424,85	489,90	489,90	517,00	517,00	445,86	445,86	587,00	587,00	623,94	495,13	577,81	421,87	517,00	552,00
2	Unidade	2	Motoserra Elétrica 14" 1600W 220V	869,71	1.739,42	774,40	1.548,80	845,00	1.690,00	835,86	1.671,72		0,00	523,30	565,90	559,90	571,10	585,10	
3	Unidade	1	Pulverizador de Veneno Costal 20lts	171,40	171,40	145,50	145,50	150,00	150,00	153,32	153,32	139,00	139,00	90,60	135,00	139,99	148,00	179,36	148,69
4	Unidade	2	Roçadeira Costal Potencia (kw/cv) 2.0/2,7) Modelo de referência: Stihl FS29	2.944,00	5.888,00	3.020,32	6.040,64	3.249,00	6.498,00	3.380,00	6.760,00	2.799,00	5.598,00	3.939,00	3.699,80	2.699,90			
5	Unidade	1	Motopoda/podador de galhos m otor gasolina, potencia 1.4/1.9 (kw/cv) Modelo de referência Stihl HT135	3.150,00	3.150,00	2.494,00	2.494,00	2.600,00	2.600,00	3.011,19	3.011,19	3.399,00	3.399,00	3.449,00	3.449,12	3.821,74			

OBS. GERAIS:

- 1- Pesquisa de preços em conformidade
- 2- O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
- 3- Valores pesquisados pela área demandante

Cuiabá 12 de Abril de 2023

José Rodrigues de Freitas
Seção de Aquisições

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	1	513,85	513,85	517,00	517,00	63,94	0,12
2	2	681,14	1.362,28	585,10	1.170,20	137,14	0,20
3	1	145,53	145,53	148,00	148,00	21,56	0,15
4	2	3.216,38	6.432,76	3.134,66	6.269,32	408,85	0,13
5	1	3.171,76	3.171,76	3.274,50	3.274,50	424,33	0,13

VALORES SELECIONADOS		
item	vl. unitário	vl. total
1	513,85	513,85
2	681,14	1.362,28
3	145,53	145,53
4	3.216,38	6.432,76
5	3.171,76	3.171,76



Coordenadoria de Contratações - COC

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 16/2023 - Materiais e utensílio - Apêndice III - doc. 222, página 4

Materiais e utensílios para limpeza																	
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS													
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS								ÁREA DEMANDANTE - DOC. 225, PÁGINA 41					
				Banco de Preços - doc. 229													
				Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit
1	Unidade	10	Água Sanitária. Alvejante e desinfetante à base de cloro, 5l	18,00	180,00	16,52	165,20	13,99	139,90	17,90	179,00	10,93	12,90	10,43	12,99	14,70	18,90
2	Unidade	40	Anti mofo, granulado, 180g, floral (Anti mofo 180g floral)	12,90	516,00		0,00		0,00		0,00	8,09	9,99	10,29	11,25	10,99	9,99
3	Unidade	5	Aromatizante ambiental, aerosol, lavanda 500ml (Aromatizante 360ml Fragrâncias diversas)	14,06	70,30	11,76	58,80	8,25	41,25	12,18	60,90	15,10	16,78	12,00	13,49	12,48	16,34
4	Unidade	4	Desinfetante Líquido para uso geral. (referência - Desinfetante MLD Floral 5lt)	25,00	100,00	14,00	56,00	46,49	185,96	33,00	132,00	49,80	47,40	69,29	55,20	106,80	83,92
5	Unidade	4	Detergente concentrado, com amoníaco (referência - DA-17 5lts)	46,96	187,84	61,70	246,80	49,00	196,00	75,00	300,00	82,90	138,95				
6	Unidade	120	Detergente líquido neutro do produto. (referência - YPE Neutro 500ml)	3,29	394,80	1,60	192,00	1,66	199,20	1,92	230,40	3,75	2,16	2,28	2,28	2,53	2,61
7	Unidade	1	Desincrustante Sanitário, (referência - Bowl Cleanse 5lts)	64,90	64,90	125,48	125,48	92,50	92,50	99,99	99,99	144,24	89,90	187,00			
8	Unidade	2	Esponja de aço pacotes com 8 und (Lã de aço pct c/ 8und)	1,81	3,62	1,84	3,68	2,01	4,02	2,10	4,20	1,94	2,26	2,32	2,34	5,53	
9	Unidade	200	Esponja dupla face (verde/amarela)	0,73	146,00	0,83	166,00	1,00	200,00	0,84	168,00	0,53	0,60	0,60	0,77	0,80	0,85
10	Unidade	5	Inseticida multiuso, aerossol 300ml (referência - Inseticida Ultra Inset Dom Line 300ml)	8,90	44,50	12,50	62,50	10,95	54,75	13,52	67,60	12,70	12,88	16,90	12,90		
11	Unidade	5	Sapólio Limpa Alumínio, 250 ml (referência - Sapólio 250ml)	2,90	14,50	3,60	18,00	3,75	18,75	3,60	18,00	12,79	9,05	8,63	4,53		
12	Unidade	2	Kit Limpa Telas e Vidros C-Clean Desengordurante 100ml com pano de microfibra	31,67	63,34	30,47	60,94	30,00	60,00		0,00	22,00	31,57	19,99			
13	Unidade	5	Limpador multithioso a base de peroxido de hidrogenio (referência - Clena By Peroxy - 5l)	77,38	386,90	80,00	400,00	122,06	610,30	90,00	450,00	89,90	79,89	86,49	106,70		
14	Unidade	1	Lustra móveis (referência -Premium Wood Polish 1lt)	30,40	30,40	66,00	66,00		0,00		0,00	59,75	91,06	45,90			
15	Unidade	1	Óleo de silicone (referência - Dust Mop 1lt)	42,00	42,00	54,00	54,00	55,00	55,00		0,00	41,34	28,40	33,84			
16	Unidade	2	Removedor de cera, bases seladoras e acabamentos acrílicos (referência - Shinline Emulsefier Plus - 5l)	114,20	228,40	158,00	316,00	135,00	270,00	120,00	240,00	361,59	201,90	219,91			
17	Unidade	2	Base seladora para piso concreto (referência - Concrete Surface Finish - 5l)	154,00	308,00	190,00	380,00	120,00	240,00		0,00	200,96	216,02	238,17			
18	Unidade	10	Sabão em barra, neutro, sem perfume, unidade 200g	3,39	33,90	2,20	22,00	1,90	19,00	2,38	23,80	2,38	2,98	3,99	2,85		
19	Unidade	2	Sabão em pó, neutro, pacote com 5 kg	20,10	40,20	23,04	46,08	21,30	42,60	23,15	46,30	16,89	18,38	18,95	20,10	22,00	22,76
20	Unidade	7	Sabonete desengraxante para limpeza a seco (referência - waterless Hand Spartan - 755g)	16,90	118,30	13,02	91,14	18,90	132,30		0,00	18,99	29,90	17,90			
21	Unidade	120	Tela para Mictório	3,44	412,80	4,80	576,00	3,60	432,00	3,10	372,00	7,64	5,42	7,02	4,20		
22	Unidade	1	Limpador concetrado para carpetes, taetes e estofados (referência - XTRACTION II, 5	92,00	92,00		0,00		0,00		0,00	84,55	68,90	99,00	72,49		
	Unidade	4	Detergente desengraxante neutro para uso geral (referência - Yellow Pine - 5l)	114,20	456,80	150,12	600,48	145,40	581,60	116,51	466,04	122,99	142,00	131,33	109,79		

PROAD 1592/2023. DOC 232. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.ZXTV.LGNG: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>



Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Tota	Vlr Unit.	Vlr. Tota		
1	10	14,73	147,30	14,35	143,50	2,85	0,19
2	40	10,50	420,00	10,29	411,60	1,36	0,13
3	5	13,24	66,20	12,99	64,95	2,38	0,18
4	4	53,09	212,36	48,60	194,40	26,29	0,50
5	4	75,75	303,00	68,35	273,40	31,06	0,41
6	120	2,41	289,20	2,28	273,60	0,65	0,27
7	1	114,86	114,86	99,99	99,99	37,83	0,33
8	2	2,46	4,92	2,10	4,20	1,10	0,45
9	200	0,76	152,00	0,79	158,00	0,14	0,18
10	5	12,66	63,30	12,79	63,95	2,12	0,17
11	5	6,11	30,55	4,14	20,70	3,37	0,55
12	2	27,62	55,24	30,24	60,48	4,75	0,17
13	5	91,55	457,75	88,20	441,00	14,41	0,16
14	1	58,62	58,62	59,75	59,75	20,33	0,35
15	1	42,43	42,43	41,67	41,67	9,69	0,23
16	2	187,23	374,46	158,00	316,00	80,29	0,43
17	2	186,52	373,04	195,48	390,96	39,24	0,21
18	10	2,76	27,60	2,62	26,20	0,64	0,23
19	2	20,67	41,34	20,70	41,40	2,04	0,10
20	7	19,27	134,89	18,40	128,80	5,16	0,27
21	120	4,90	588,00	4,50	540,00	1,57	0,32
22	1	83,39	83,39	84,55	84,55	11,38	0,14
23	4	129,04	516,16	127,16	508,64	14,45	0,11

VALORES SELECIONADOS		
item	Vi. unitário	Vi. total
1	14,73	147,30
2	10,50	420,00
3	13,24	66,20
4	48,60	194,40
5	68,35	273,40
6	2,28	273,60
7	99,99	99,99
8	2,10	4,20
9	0,76	152,00
10	12,66	63,30
11	4,14	20,70
12	27,62	55,24
13	91,55	457,75
14	59,75	59,75
15	42,43	42,43
16	158,00	316,00
17	186,52	373,04
18	2,76	27,60
19	20,67	41,34
20	18,40	128,80
21	4,50	540,00
22	83,39	83,39
23	129,04	516,16



Materiais e utensilios para limpeza																
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS												
				CONTRATAÇÕES PUBLICAS							ÁREA DEMANDANTE - DOC. 225, PÁGINA 40					
				Banco de Preços - doc. 230												
				Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total		Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit
1	Unidade	5	Balde Plastico - 20 litros	12,00	60,00	12,10	60,50	12,50	62,50	12,85	64,25	11,30	13,00	20,52	28,69	
2	Unidade	6	Desintupidor de pia sanfonado, manual	10,09	60,54	11,50	69,00	13,00	78,00		0,00	10,87	11,00	12,00	12,90	13,00
3	Unidade	6	Desintupidor de vaso sanitário	11,36	68,16	13,90	83,40	9,00	54,00	7,30	43,80	10,30	14,58	8,49	18,80	
4	Unidade	1	Funil Plástico Preto	5,90	5,90	7,56	7,56	12,59	12,59	8,70	8,70	25,90	24,68	14,09	15,56	
5	Unidade	2	Haste Plástica Tipo EURO (cabo)	73,36	146,72	25,30	50,60	52,33	104,66	25,30	50,60	60,99	64,00	52,90	46,59	
6	Unidade	29	Pulverizador plastico multiuso 550ml	11,80	342,20	7,95	230,55	8,34	241,86	11,74	340,46	7,20	15,95	7,90	11,50	
7	Unidade	29	Mop umido com cabo	59,00	1.711,00	81,99	2.377,71	65,00	1.885,00	72,25	2.095,25	47,19	78,00	113,91		
8	Unidade	6	Kit Limpa Vidros (Cabo de alumínio e combo 35cm)	68,08	408,48	59,00	354,00	86,00	516,00		0,00	62,10	68,92	72,90	73,14	
9	Unidade	29	Rodo de plastico com cabo - 60cm	14,78	428,62	18,40	533,60	16,00	464,00	13,03	377,87	26,49	17,90	15,48	26,48	
10	Unidade	33	Pá de lixo com cabo longo	12,21	402,93	10,00	330,00	14,26	470,58	14,00	462,00	16,50	13,19	10,57	17,90	
11	Unidade	29	Placa sinalizadora ('piso molhado', banheiro em manutenção, etc)	34,99	1.014,71	47,06	1.364,74	50,74	1.471,46	49,72	1.441,88	30,29	49,90	43,75	59,06	50,00
12	Unidade	29	Vassoura Novaça 40 cm, com cabo longo	12,40	359,60	15,99	463,71	24,99	724,71	12,50	362,50	25,90	39,90	17,99	21,09	
13	Unidade	3	Vassoura de piaçava - cabo longo - area externa und 3 3 12 36	21,50	64,50	24,85	74,55	18,72	56,16	17,09	51,27	25,90	39,90	17,99	21,09	
14	Unidade	29	Vassoura Sanitária - 1 por banheiro	6,11	177,19	7,90	229,10	7,00	203,00	6,37	184,73	6,62	8,88	13,90	8,49	
15	Unidade	4	Vassoura de teto tipo cizal, com cabo	15,00	60,00	16,00	64,00	23,55	94,20	18,90	75,60	15,35	25,06	12,34	22,86	
16	Unidade	2	Pulverizador de 2lts c/ pressão prévia	36,00	72,00	35,37	70,74	25,00	50,00		0,00	41,20	28,69	32,49	29,29	
17	Unidade	3	Raspador de vidro	23,99	71,97	18,00	54,00	33,80	101,40	28,60	85,80	35,00	21,85	38,28	32,70	
18	Unidade	4	Estilete de corte - 25 mm	14,67	58,68	18,00	72,00	15,07	60,28		0,00	15,44	17,40	6,55	8,90	
19	Unidade	29	Espátula 3" cabo plástico	5,00	145,00	4,64	134,56	4,00	116,00		0,00	6,06	4,69	5,12	7,90	
20	Unidade	1	Alicate Universal 8"	34,83	34,83	19,00	19,00	20,44	20,44	24,70	24,70	20,66	20,66	21,66	34,00	
21	Unidade	1	Jogo de chave (fenda e philips - 12 unidades)	131,25	131,25	80,00	80,00	135,00	135,00	112,40	112,40	136,80	116,00	79,90		
22	Unidade	6	Refil mop úmido Branco - com ponta costurada	21,29	127,74	18,75	112,50	23,00	138,00	12,00	72,00	20,16	16,89	22,90	15,43	
23	Unidade	2	Disco Preto 350mm - limpeza geral	17,85	35,70	20,00	40,00	18,00	36,00	17,60	35,20	23,90	26,23	48,90	16,99	
24	Unidade	2	Disco Verde 350mm - limpeza geral - área interna	39,90	79,80	18,00	36,00	19,84	39,68	17,60	35,20	32,99	38,90	22,32	40,60	
25	Unidade	5	Disco Preto 410mm - limpeza geral	26,10	130,50	28,00	140,00	22,50	112,50	34,00	170,00	29,64	37,35	75,90	20,79	
26	Unidade	5	Disco Verde 410mm - limpeza geral - área interna	26,10	130,50	24,90	124,50	22,28	111,40		0,00	38,50	47,99	40,60	42,00	
27	Unidade	2	Disco Preto 500mm - limpeza geral	39,57	79,14	39,55	79,10	28,48	56,96	43,56	87,12	47,97	75,00	44,10	31,29	
28	Unidade	2	Disco Verde 500mm - limpeza geral - área interna	36,00	72,00	28,48	56,96	32,40	64,80		0,00	47,40	40,60	31,29	57,50	
29	Unidade	30	Fibra limpeza verde Uso Geral - pacote com 10 unidades	15,50	465,00	13,15	394,50	16,50	495,00		0,00	17,25	22,35	20,59	14,90	
30	Unidade	15	Fibra limpeza leve Macia Branca - pacote com 10 unidades	15,50	232,50	13,15	197,25	16,50	247,50		0,00	10,39	13,99	19,79	17,09	
31	Unidade	21	Pano Multiuso microfibra - pacote com 3 unidades		0,00		0,00		0,00		0,00	19,70	16,90	23,90	27,90	
32	Unidade	29	Pano de chão de saco alvejado especial 40x70cm para limpeza de piso, na cor branca	5,28	153,12	6,00	174,00	7,35	213,15	7,74	224,46	7,90	7,25	4,95	7,90	
33	Unidade	1	Pano Multiuso, antibactericida, fardo com 300mts e 600 panos	89,90	89,90	95,90	95,90	134,00	134,00	131,99	131,99	104,80	107,73	140,90	104,80	
34	Unidade	2	Saco plástico para lixo, capacidade para 200 litros, preto, resistente, fardo com 100 unidades	64,80	129,60	97,71	195,42	108,96	217,92	77,28	154,56	88,20	85,97	43,28	62,33	
35	Unidade	20	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, preto, resistente, fardo com 100 unidades	62,80	1.256,00	58,91	1.178,20	43,00	860,00	56,03	1.120,60	49,90	57,39	48,30	28,11	
36	Unidade	2	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, azul, resistente, fardo com 100 unidades	66,50	133,00	67,36	134,72	50,00	100,00	43,99	87,98	48,06	57,50	69,99	58,10	
37	Unidade	40	Saco plástico para lixo, capacidade para 40 litros, preto, resistente, fardo com 100 unidades	14,48	579,20	22,28	891,20	15,03	601,20	12,90	516,00	16,90	12,40	27,96	12,20	
38	Unidade	1	Saco para lixo, leitoso hospitalar 50 lts Reforçado, fardo com 100 unidades	45,05	45,05	41,25	41,25	45,50	45,50	38,00	38,00	57,90	46,90	35,38	49,90	
39	Unidade	20	Saco de rafia, aproximadamente 45 x 75 cm	2,30	46,00	2,00	40,00	2,40	48,00	2,67	53,40	1,40	1,29	1,86		
40	Unidade	2	Fitilho, embalagem com 1 kg	24,00	48,00	20,02	40,04	20,55	41,10	23,13	46,26	23,00	37,90	27,70		
41	Unidade	1	Lamina para estilete de corte - caixa com 10 unidades	9,78	9,78	6,74	6,74	9,00	9,00	6,13	6,13	7,13	8,46		8,49	
	Unidade	1	Refil para raspador de vidro, com 10 unidades	35,00	35,00		0,00		0,00		0,00	25,00	29,41	18,00	18,00	
	Unidade	3	Rodo propulsor - 90 cm		0,00		0,00		0,00		0,00	490,00	703,86	620,90	707,00	
	Unidade	2	Lamina refil para rodo propulsor - 90 cm		0,00		0,00		0,00		0,00	11,39	14,14			

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.ZXIV.LGNG: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>



Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação) Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	5	15,37	76,85	12,68	63,40	5,73	0,37
2	6	11,80	70,80	11,75	70,50	1,04	0,09
3	6	11,72	70,32	10,83	64,98	3,58	0,31
4	1	14,37	14,37	13,34	13,34	7,02	0,49
5	2	50,10	100,20	52,62	105,24	16,23	0,32
6	29	10,30	298,70	9,92	287,68	2,79	0,27
7	29	73,91	2.143,39	72,25	2.095,25	19,64	0,27
8	6	70,02	420,12	68,92	413,52	8,13	0,12
9	29	18,57	538,53	16,95	491,55	4,83	0,26
10	33	13,58	448,14	13,60	448,80	2,54	0,19
11	29	46,17	1.338,93	49,72	1.441,88	8,25	0,18
12	29	21,35	619,15	19,54	566,66	8,49	0,40
13	3	23,38	70,14	21,30	63,90	6,90	0,29
14	29	8,16	236,64	7,45	216,05	2,37	0,29
15	4	18,63	74,52	17,45	69,80	4,39	0,24
16	2	32,58	65,16	32,49	64,98	5,03	0,15
17	3	29,03	87,09	30,65	91,95	6,67	0,23
18	4	13,72	54,88	15,07	60,28	4,00	0,29
19	29	5,34	154,86	5,00	145,00	1,19	0,22
20	1	24,49	24,49	21,16	21,16	5,93	0,24
21	1	113,05	113,05	116,00	116,00	22,61	0,20
22	6	18,80	112,80	19,46	116,76	3,60	0,19
23	2	23,68	47,36	19,00	38,00	10,03	0,42
24	2	28,77	57,54	27,66	55,32	9,66	0,34
25	5	34,29	171,45	28,82	144,10	16,55	0,48
26	5	34,62	173,10	38,50	192,50	9,28	0,27
27	2	43,69	87,38	41,57	83,14	13,31	0,30
28	2	39,10	78,20	36,00	72,00	9,55	0,24
29	30	17,18	515,40	16,50	495,00	3,00	0,17
30	15	15,20	228,00	15,50	232,50	2,81	0,18
31	21	22,10	464,10	21,80	457,80	4,17	0,19
32	29	6,80	197,20	7,30	211,70	1,13	0,17
33	1	113,75	113,75	106,27	106,27	17,90	0,16
34	2	78,57	157,14	81,63	163,26	19,80	0,25
35	20	50,56	1.011,20	52,97	1.059,40	10,39	0,21
36	2	57,69	115,38	57,80	115,60	9,10	0,16
37	40	16,77	670,80	14,76	590,40	5,23	0,31
38	1	44,99	44,99	45,28	45,28	6,61	0,15
39	20	1,99	39,80	2,00	40,00	0,48	0,24
40	2	25,19	50,38	23,13	46,26	5,69	0,23
41	1	7,96	7,96	8,46	8,46	1,22	0,15
42	1	25,08	25,08	25,00	25,00	6,59	0,26
43	3	630,44	1.891,32	662,38	1.987,14	88,13	0,14
44	2	12,77	25,54	12,77	25,54	1,37	0,11

VALORES SELECIONADOS		
item	Vl. unitário	Vl. total
1	12,68	63,40
2	11,80	70,80
3	10,83	64,98
4	13,34	13,34
5	52,62	105,24
6	9,92	287,68
7	72,25	2.095,25
8	70,02	420,12
9	16,95	491,55
10	13,58	448,14
11	46,17	1.338,93
12	19,54	566,66
13	21,30	63,90
14	7,45	216,05
15	18,63	74,52
16	32,58	65,16
17	29,03	87,09
18	15,07	60,28
19	5,34	154,86
20	24,49	24,49
21	113,05	113,05
22	18,80	112,80
23	19,00	38,00
24	27,66	55,32
25	28,82	144,10
26	38,50	192,50
27	41,57	83,14
28	39,10	78,20
29	17,18	515,40
30	15,20	228,00
31	22,10	464,10
32	6,80	197,20
33	113,75	113,75
34	78,57	157,14
35	50,56	1.011,20
36	57,69	115,38
37	14,76	590,40
38	44,99	44,99
39	1,99	39,80
40	25,19	50,38
41	7,96	7,96
42	25,00	25,00
43	630,44	1.891,32
44	12,77	25,54



Materiais para copeiragem																	
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS													
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS								ÁREA DEMANDANTE - DOC. 225, PÁGINA 42					
				Banco de Preços - doc. 231													
				Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit
1	UNID	1	Café Longa Vida torrado e moído	16,80	16,80	15,35	15,35	14,03	14,03	17,80	17,80	14,00	14,28	15,00	15,40	16,00	17,98
2	UNID	1	Açúcar cristal - caixa com 200 envelopes com 5 gramas cada	9,74	9,74	9,60	9,60	13,06	13,06	11,45	11,45	11,20	13,13	11,75	14,28	19,00	
3	UNID	1	Açúcar cristal -pacote 1 kg	3,81	3,81	3,97	3,97	4,06	4,06	3,60	3,60	3,60	4,10	4,30	4,58	4,65	5,73
4	UNID	1	Adoçante dietético em pó à base de sucralose - caixa 50 envelope com 800mg cada	11,07	11,07	9,89	9,89	14,11	14,11	10,97	10,97	9,05	11,99	7,80	11,90	9,99	13,40
5	UNID	1	Colher de café	2,33	2,33	1,94	1,94	2,88	2,88	2,50	2,50	2,00	1,69	3,25			
6	UNID	1	Copo de vidro liso	8,90	8,90	7,00	7,00	5,00	5,00	4,90	4,90	3,41	4,00	4,51	4,93	5,94	6,90
7	UNID	1	Copo descartável para água – capacidade de 200ml - embalagem com 100 und	5,40	5,40	7,74	7,74	6,50	6,50	8,29	8,29	8,95	7,45	6,61	7,26	10,25	
8	UNID	1	Filtro de papel para café nº 103 -caixa com 30 unid.	4,99	4,99	4,48	4,48	4,79	4,79	4,59	4,59	3,88	5,20	3,99	5,99	5,00	4,38
9	UNID	1	Garrafa térmica 1 l	58,00	58,00	57,17	57,17	52,23	52,23	81,35	81,35	41,19	52,51	55,04	68,00	100,00	59,50
10	UNID	1	Guardanapo de papel, folha dupla, cor branca - tamanho 23,5 x 24 cm - embalagem com 50 und	4,20	4,20	4,60	4,60	3,65	3,65	4,02	4,02	4,99	2,99	6,49	5,59		
11	UNID	1	Xícara de café com pires	32,40	32,40	46,88	46,88	18,95	18,95	29,89	29,89	17,95	23,95	27,16	48,98		
12	UNID	1	Álcool gel - 5l	44,00	44,00	45,72	45,72	71	71,00	63,00	63,00	71,62	59,99	65,40	99,00	67,90	
13	UNID	1	Papel higiênico rolinho* - pacote 4 unid	8,25	8,25	6,29	6,29	6,88	6,88	8,00	8,00	6,52	4,90	5,29	5,30	5,79	8,50
14	UNID	1	Papel higiênico tipo rolo – fardo 8 unid	121,50	121,50	111,95	111,95	130	130,00	100,00	100,00	95,77	91,20	255,20	111,95	179,00	109,99
15	UNID	1	Papel toalha - caixa 8000 unid	11,99	11,99	12,80	12,80	13	13,00	12,33	12,33	19,37	14,58	16,66	31,70		
16	UNID	1	Sabonete líquido galão - 5L	29,00	29,00	24,50	24,50	38,07	38,07	40,33	40,33	31,44	20,00	30,75	40,33		

- OBS. GERAIS:
- 1-

Pesquisa de preços em conformidade
- 2-

O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
- 3-

Valores pesquisados pela área demandante

Cuiabá 12 de Abril de 2023

José Rodrigues de Freitas
Seção de Aquisições

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação) Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	1	15,66	15,66	15,38	15,38	1,39	0,09
2	1	12,58	12,58	11,75	11,75	2,70	0,21
3	1	4,24	4,24	4,08	4,08	0,60	0,14
4	1	11,02	11,02	11,02	11,02	1,83	0,17
5	1	2,37	2,37	2,33	2,33	0,51	0,22
6	1	5,55	5,55	4,97	4,97	1,56	0,28
7	1	7,61	7,61	7,45	7,45	1,35	0,18
8	1	4,73	4,73	4,69	4,69	0,59	0,12
9	1	62,50	62,50	57,59	57,59	16,01	0,26
10	1	4,57	4,57	4,40	4,40	1,04	0,23
11	1	30,77	30,77	28,53	28,53	10,94	0,36
12	1	65,29	65,29	65,40	65,40	15,22	0,23
13	1	6,57	6,57	6,41	6,41	1,24	0,19
14	1	130,66	130,66	111,95	111,95	47,72	0,37
15	1	16,55	16,55	13,79	13,79	6,19	0,37
16	1	31,80	31,80	31,10	31,10	6,95	0,22

VALORES SELECIONADOS		
item	Vi. unitário	Vi. total
1	15,66	15,66
2	12,58	12,58
3	4,24	4,24
4	11,02	11,02
5	2,37	2,37
6	4,97	4,97
7	7,61	7,61
8	4,73	4,73
9	62,50	62,50
10	4,57	4,57
11	28,53	28,53
12	65,29	65,29
13	6,57	6,57
14	111,95	111,95
15	13,79	13,79
16	31,80	31,80



PROAD 1592/2023. DOC 232. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.ZXTV.LGNG: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

Coordenadoria de Contratações - COC

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 16/2023

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E UNIFORMES - EI														
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS										
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS					ÁREA DEMANDANTE - DOC. 225, PÁGINA 34					
				Banco de Preços - 233										
				Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit
1	UNID	1	Calça, confeccionada em tecido brim, com elástico e cadarço na cintura	52,00	48,08	71,20	58,00		42,55	49,27	58,84	79,34	68,00	70,10
2	Par	1	Camiseta, confeccionada em tecido malha fria, 67% poliéster e 33% viscose, gola olímpica sanfonada, manga curta, lmodelo americano, com Certificado de Aprovação (CA)	28,00	36,00	27,77	39,00	22,50	21,93	22,00	22,50	26,00	26,72	28,00
3	UNID	1	Calçado profissional fechado na parte superior e traseira , material EVA, solado antiderrapante, com certificadoCA. Modelo de referenciaCalçado ProfissionalBB65 Soft Works II Preto CA 31898	59,51	91,00	75,00			94,55	81,70	69,43	65,40	72,50	75,00
4	UNID	1	Meias em algodão.	13,98	12,00	6,98	9,90		6,97	12,00	10,83	11,66		
5	UNID	1	Botina de segurança, material vaqueta curtida ao cromo hidrofugada, solado antiderrapante comestrutura injetada no cabedal, em poliuretano bi-densidade, com cadarço	45,19	42,99	58,58	51,00	73,11	44,60	55,99	60,00	63,88		
6	UNID	1	Calça social, tecido Oxford, sob medida, de acordo com o manequim do usuário.	85,00	54,08	79,90	85,35	66,00	68,89	69,19	73,00	73,60	74,49	78,00
7	UNID	1	Camisa social manga curta, sob medida de acordo com o maniquim do usuário, tecido 60% algodão e 40% polieste, bolso lateral. Não permitir transparecer o corpo.	82,93	56,00	79,90	65,90		47,90	60,00	60,00			
8	UNID	1	Sapato social, cor preto.	79,13	85,00	65,00	80,00		74,00	75,89	95,00			

- OBS. GERAIS:
- 1-

Pesquisa de preços em conformidade
- 2-

O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
- 3-

Valores pesquisados pela área demandante

Cuiabá 12 de Abril de 202:

José Rodrigues de Freitas
Seção de Aquisições

Mauro Tavares dos Santos
e da Seção de Aquisições



PROAD 1592/2023. DOC 234. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.RLKQ.LWPL: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	1	59,74	59,74	58,42	58,42	11,38	0,19
2	1	27,31	27,31	26,72	26,72	5,38	0,20
3	1	76,01	76,01	75,00	75,00	10,77	0,14
4	1	10,54	10,54	11,25	11,25	2,33	0,22
5	1	55,04	55,04	55,99	55,99	9,49	0,17
6	1	73,41	73,41	73,60	73,60	8,57	0,12
7	1	64,66	64,66	60,00	60,00	11,75	0,18
8	1	79,15	79,15	79,13	79,13	8,65	0,11

VALORES SELECIONADOS	
item	VI. unitário
1	59,74
2	27,31
3	76,01
4	10,54
5	55,04
6	73,41
7	64,66
8	79,15

Coordenadoria de Contratações - COC

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 16/2023

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI's														
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS										
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS					ÁREA DEMANDANTE - DOC. 225, PÁGINA 34					
				Banco de Preços - 235										
				Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit
1	UNID	1	Luvas de látex, com forro flocado de algodão, punho reto, palma antiderrapante, maleável, cor amarela, tamanhos P, M e G, com Certificado de Aprovação (CA)	15,35	11,90	8,50	9,97		8,19	10,90	8,70	7,69		
2	Par	1	Bota de Borracha, confeccionado em PVC injetado, impermeável, na cor preta, solado antiderrapante, acabamento interior em meia de poliéster, cano médio, com Certificado de Aprovação (CA)	34,00	40,00	35,90	38,46	37,20	27,90	47,27	34,90	36,29	29,90	
3	UNID	1	Avental frontal em PVC, sem logo marca fechamento com tiras com registro de C.A	13,95	14,00	11,44	10,61	8,00	13,66	9,99	8,57	11,90		
4	UNID	1	Oculos de proteção, produzido em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos, incolor,	4,59	6,20	5,20	5,99	8,00	8,90	4,25	3,72	7,67		
5	UNID	1	Máscara N95 - Certificada pelo Agência Federal do Departamento de Saúde Americano (FDA).- produzida em polipropileno com filtragem superior a 99%;	5,00	5,95	6,24	7,90	5,00	5,99	8,50	8,04	8,11		
6	UNID	1	Protetor auricular tipo plug, com Certificado de Aprovação (CA)	1,50	1,15	0,93	0,90	1,14	1,04	0,75	1,13	1,19		
7	UNID	1	Bata avental com amarração lateral	43,00	42,00	26,00	36,00	30,00	24,00	38,00	24,99	23,79		
8	UNID	1	Capa de chuva	25,80	17,40	17,39	30,00		18,93	26,99	22,50	24,29		
9	UNID	1	Protetor solar	40,00	29,00	21,99	19,29	30,07	18,91	21,90	17,14	18,67		
10	UNID	1	Bonés arabe	15,98	9,07	12,84	9,07	11,39	9,36	12,00	15,13	11,99	13,69	
11	UNID	1	Cinta Lombar	41,44	42,99	42,31	36,40	52,30	54,90	38,21	37,00			
12		1	Respirador facial com filtro	34,46	32,40	28,00	29,40		28,89	29,17	23,26	21,90		
13	UNID	1	Luva de vaqueta, cano curto, com reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, costura de reforço na palma, com Certificado de Aprovação (CA)	14,90	14,49	20,44	16,50	12,82	16,90	16,99	15,00	14,27	13,71	
14	unid	1	Protetor auricular tipo concha, dois abafadores em forma de concha, haste plástica ajustável em forma de arco, atenuação de 15 dB, com Certificado de Aprovação (CA)	20,00	14,30	13,69	18,75	28,04	18,75	19,78	28,74	22,00		
15	UNID	1	Avental de raspa com fechamento: tira fivela sem logo marca, sem emenda com certificação C.A	39,90	41,86	26,03	27,99		33,48	36,89	27,90	28,87	25,66	
16	UNID	1	Capacete de Segurança Classe B PLT com Suspensão, Suspensão: Duas partes (carneira com ajuste traseiro e aranha) 6 Jugular (opcional): PVC com 13mm de largura, ajuste de passador plástico, Polietileno de Alta Densidade e com Certificado de Aprovação (CA)	9,50	17,07	14,50	10,80	12,30	8,99	8,90	12,69	15,07		
17	UNID	1	Perneira 3 talas PVC brim com velcro resistente , lavavel com certificação C.A	53,75	33,00	42,27	32,37	40,29	46,34	45,93	37,87	44,93		
18	UNID	1	Capacete de segurança	9,50	14,50	10,80	11,37	13,99	8,99	8,90	12,69	15,07		



PROAD 1592/2023. DOC 236. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.ZXTJ.PBXV: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

- OBS. GERAIS:
- 1-

Pesquisa de preços em conformidade
- 2-

O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
- 3-

Valores pesquisados pela área demandante

Cuiabá 12 de Abril de 2023

José Rodrigues de Freitas
Seção de Aquisições

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	1	10,15	10,15	9,34	9,34	2,38	0,23
2	1	36,18	36,18	36,10	36,10	5,08	0,14
3	1	11,35	11,35	11,44	11,44	2,13	0,19
4	1	6,06	6,06	5,99	5,99	1,70	0,28
5	1	6,75	6,75	6,24	6,24	1,31	0,19
6	1	1,08	1,08	1,13	1,13	0,20	0,19
7	1	31,98	31,98	30,00	30,00	7,41	0,23
8	1	22,91	22,91	23,40	23,40	4,39	0,19
9	1	24,11	24,11	21,90	21,90	7,07	0,29
10	1	12,05	12,05	12,00	12,00	2,32	0,19
11	1	43,19	43,19	41,88	41,88	6,45	0,15
12	1	28,44	28,44	29,03	29,03	3,93	0,14
13	1	15,60	15,60	14,95	14,95	2,07	0,13
14	1	20,45	20,45	19,78	19,78	4,93	0,24
15	1	32,06	32,06	28,87	28,87	5,81	0,18
16	1	12,20	12,20	12,30	12,30	2,75	0,23
17	1	41,86	41,86	42,27	42,27	6,45	0,15
18	1	11,76	11,76	11,37	11,37	2,27	0,19

VALORES SELECIONADOS	
item	VI. unitário
1	10,15
2	36,18
3	11,35
4	5,99
5	6,75
6	1,08
7	31,98
8	22,91
9	21,90
10	12,05
11	43,19
12	28,44
13	15,60
14	20,45
15	32,06
16	12,20
17	41,86
18	11,76



Coordenadoria de Contratações - COC

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 18/2023 - Materiais complementares - copa - Doc 281, pg 5, itens 17 a 20

Materiais para copeiragem																
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS												
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS								ÁREA DEMANDANTE - DOC. 281, PÁGINA 05				
				Banco de Preços - doc. 286												
				Vir. Unit	Vir. Total	Vir. Unit	Vir. Total	Vir. Unit	Vir. Total	Vir. Unit	Vir. Total	Vir. Unit	Vir. Unit	Vir. Unit	Vir. Unit	Vir. Unit
1	UNID	1	Lixeira de metal aramada - 18 litros	69,48	69,48	96,00	96,00	120,00	120,00	25,90	25,90	61,56	61,56	65,17	61,56	
2	UNID	1	Lixeira em aço inox, 20 litros	205,00	205,00	170,00	170,00	200,00	200,00	148,49	148,49	226,70	159,00	97,90	135,99	100,21
3	UNID	1	Lixeira em aço inox, 47 litros	368,83	368,83	447,00	447,00	170,00	170,00	326,70	326,70	362,90	407,55	389,90		
4	UNID	1	Lixeira basculante 60 litros	44,50	44,50	62,88	62,88	69,00	69,00	72,90	72,90	54,90	56,44	94,90	86,65	

OBS. GERAIS:

1-	Pesquisa de preços em conformidade
2-	O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
3-	Valores pesquisados pela área demandante

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vir Unit.	Vir. Total	Vir Unit.	Vir. Total		
1	1	70,15	70,15	63,37	63,37	25,88	0,37
2	1	160,37	160,37	159,00	159,00	42,58	0,27
3	1	353,27	353,27	368,83	368,83	82,55	0,23
4	1	67,77	67,77	65,94	65,94	15,73	0,23

VALORES SELECIONADOS		
item	VI. unitário	VI. total
1	63,37	63,37
2	159,00	159,00
3	353,27	353,27
4	67,77	67,77

Cuiabá 25 de Abril de 2023

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições



PROAD 1592/2023. DOC 287. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.LGJK.FHRB: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

Coordenadoria de Contratações - CO

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 18/2023 -Jardinagem - Doc 281, pg 3, itens 01 a 20

JARDINAGEM																		
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS														
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS								ÁREA DEMANDANTE - DOC. 244						
				Banco de Preços - doc 288														
				Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total							
1	Unidade	2	Mangueira para jardinagem ½, 50mts.	243,00	486,00	200,00	400,00	240,00	480,00	280,00	560,00	97,40	194,80	232,11	198,36	238,05	190,01	
2	Unidade	1	Mangueira para jardinagem ¾, 100mts	330,00	330,00	313,00	313,00	345,00	345,00		0,00		0,00	311,63	294,32	293,81	254,92	
3	Unidade	1	Balde graduado, em Polietileno, 20 litros, com escala (bremem – 6681) com alça 60,3	105,00	105,00	58,71	58,71	80,00	80,00	70,20	70,20		0,00	106,49	97,18	92,97	68,00	94,05
4	Unidade	3	Vassoura metálica fixa 22 dentes, com cabo	26,75	80,25	33,71	101,13	34,88	104,64	40,00	120,00		0,00	40,44	39,81	38,90	33,11	
5	Unidade	1	Enxada larga metálica com olho de 38mm, com cabo	39,00	39,00	36,85	36,85	42,30	42,30	77,00	77,00		0,00	73,67	87,47	53,20	55,67	
6	Unidade	1	Enxada estreita com cabo	33,70	33,70	39,97	39,97	66,00	66,00		0,00		0,00	56,90	37,99	47,90	59,90	51,21
7	Unidade	1	Tesoura para poda cabo longo	59,00	59,00	78,00	78,00	95,87	95,87	95,00	95,00		0,00	140,79	70,00	72,80	79,92	
8	Unidade	2	Tesoura para cerca viva com lâmina 12	34,00	68,00	31,00	62,00	34,98	69,96	38,27	76,54		0,00	34,49	34,99	54,78	40,76	30,52
9	Unidade	3	Tesoura de poda semiprofissional	35,00	105,00	27,00	81,00	40,51	121,53	25,00	75,00	28,55	85,65	52,80	59,90	58,95	64,19	
10	Unidade	1	Pazinha larga, cabo de madeira	11,49	11,49	11,04	11,04	22,00	22,00	22,00	22,00		0,00	16,99	11,56	10,53	13,21	19,90
11	Unidade	2	Carrinho de mão c/ braço metálico, 50L	151,20	302,40	176,64	353,28	210,00	420,00	250,12	500,24		0,00	199,90	183,89	199,89	229,90	
12	Unidade	2	Regador plástico 07 litros	17,50	35,00	23,00	46,00	13,80	27,60	15,77	31,54	26,56	53,12	29,56	36,20	35,98	31,09	
13	Unidade	2	Sacho 2 pontas com cabo	40,00	80,00	36,41	72,82	45,79	91,58	53,84	107,68		0,00	39,64	89,99	49,90	40,76	55,99
14	Unidade	2	Sacho tipo coração, com cabo de madeira	34,67	69,34	39,23	78,46	39,90	79,80	31,28	62,56		0,00	40,90	38,90	32,54	40,76	31,64
15	Unidade	1	Serrote profissional	64,35	64,35	33,55	33,55	34,00	34,00	68,80	68,80	47,25	47,25	141,63	104,41	63,22		
16	Unidade	3	Adaptador para mang., com rosca ¾ red. ½	0,70	2,10	1,90	5,70	2,50	1.500,00		0,00		0,00	1,83	1,60	1,20		
17	Unidade	3	Engate rápido de ¾	4,90	14,70	3,17	9,51	3,36	10,08	3,23	9,69		0,00	5,00	3,39	2,50		
18	Unidade	2	Lima para enxada, com cabo	19,00	38,00	20,95	41,90	12,00	24,00	11,52	23,04	20,51	41,02	18,90	31,00	31,00	19,86	
19	Unidade	1	Facão para madeira 18"	90,00	90,00	104,14	104,14	65,00	65,00	33,33	33,33		0,00	65,70	64,90	55,67	66,62	65,83
20	Unidade	1	Facão para cana em aço carbono	36,96	36,96	75,80	75,80	79,08	79,08	41,00	41,00		0,00	58,19	70,21	64,00	66,05	76,30



Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	2	213,21	426,42	232,11	464,22	48,75	0,23
2	1	306,10	306,10	311,63	311,63	26,92	0,09
3	1	85,84	85,84	92,97	92,97	16,24	0,19
4	3	35,95	107,85	36,89	110,67	4,46	0,12
5	1	58,15	58,15	54,44	54,44	17,88	0,31
6	1	49,20	49,20	49,56	49,56	10,68	0,22
7	1	86,42	86,42	78,96	78,96	23,56	0,27
8	2	36,87	73,74	34,94	69,88	6,61	0,18
9	3	43,54	130,62	40,51	121,53	14,69	0,34
10	1	15,41	15,41	13,21	13,21	4,56	0,30
11	2	200,19	400,38	199,90	399,80	28,92	0,14
12	2	25,50	51,00	26,56	53,12	7,99	0,31
13	2	50,26	100,52	45,79	91,58	15,44	0,31
14	2	36,65	73,30	38,90	77,80	3,83	0,10
15	1	69,65	69,65	63,79	63,79	34,52	0,50
16	3	1,62	4,86	1,72	5,16	0,57	0,35
17	3	3,65	10,95	3,36	10,08	0,87	0,24
18	2	20,53	41,06	19,86	39,72	6,49	0,32
19	1	67,91	67,91	65,70	65,70	18,78	0,28
20	1	63,07	63,07	66,05	66,05	14,32	0,23

VALORES SELECIONADOS		
item	VI. unitário	VI. total
1	213,21	426,42
2	306,10	306,10
3	85,84	85,84
4	35,95	107,85
5	54,44	54,44
6	49,20	49,20
7	78,96	78,96
8	36,87	73,74
9	40,51	121,53
10	13,21	13,21
11	200,19	400,38
12	26,56	53,12
13	45,79	91,58
14	36,65	73,30
15	63,79	63,79
16	1,72	5,16
17	3,65	10,95
18	19,86	39,72
19	65,70	65,70
20	63,07	63,07
R\$		2.184,06

PRODUTOS DE JARDINAGEM																		
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS														
				CONTRATAÇÕES PÚBLICAS										ÁREA DEMANDANTE - DOC. 284 - PG 41				
				Banco de Preços - doc 288														
Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit		
1	litro	2	Herbicida seletivo de ação sistêmica	71,40	142,80	80,00	160,00	75,17	150,34		0,00		0,00	41,49	64,89	67,00		
2	Unidade	2	K-Otrine -30ml	6,99	13,98	12,50	25,00	12,50	25,00		0,00		0,00	13,99	10,99	11,36		
3	pacote	10	Isca para formiga cortadeira (sulfuramida-formicida) - pacote com 500 gramas	7,00	70,00	11,50	115,00		0,00		0,00		0,00	14,80	13,70	7,39	14,90	15,00
4	saco	1	Adubo NPK 04-14-08. (saco 50kg)	198,75	198,75	136,00	136,00	444,50	444,50		0,00		0,00	255,72	545,60	407,20	475,10	
5	saco	2	Adubo NPK 10-10-10. (saco 50 kg)	252,25	504,50	280,00	560,00	218,00	436,00	282,22	564,44		0,00	180,00	217,55	285,80	379,82	
6	saco	1	Adubo NPK 25-25-25. (saco 50 kg)		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	332,32	490,88	298,40		
7	Unidade	2	Óleo 2 tempos para roçadeira, 500ml	34,54	69,08	50,40	100,80	29,40	58,80	36,00	72,00		0,00	24,85	41,49	33,00	43,49	
8	Unidade	20	Gasolina (roçadeira)		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	6,03				

OBS. GERAIS:

- 1-

Pesquisa de preços em conformidade
- 2-

O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
- 3-

Valores pesquisados pela área demandante
- Não localizamos preços públicos para este item
- Preços da tabela ANP

Cuiabá 25 de Abril de 2023

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	2	66,66	133,32	69,20	138,40	12,31	0,18
2	2	11,39	22,78	11,93	23,86	2,19	0,19
3	10	12,04	120,40	13,70	137,00	3,27	0,27
4	1	351,84	351,84	407,20	407,20	143,25	0,41
5	2	261,96	523,92	266,13	532,26	56,91	0,22
6	1	373,87	373,87	332,32	332,32	83,89	0,22
7	2	36,65	73,30	35,27	70,54	7,66	0,21
8	20	6,03	120,60	6,03	120,60	0,00	0,00

VALORES SELECIONADOS		
item	VI. unitário	VI. total
1	66,66	133,32
2	11,39	22,78
3	13,70	137,00
4	407,20	407,20
5	261,96	523,92
6	373,87	373,87
7	36,65	73,30
8	6,03	120,60
		1.791,99



PROAD 1592/2023. DOC 289. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.HXGX.YLBK: <https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

Coordenadoria de Contratações - COC

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 16/2023 - LAVANDERIA - TR - doc 284 pg 38

LAVANDERIA														
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS										
				CONTRATAÇÕES PUBLICAS						ÁREA DEMANDANTE - DOC. 284, PÁGINA 38				
				Banco de Preços - 290										
Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Total	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit	Vlr. Unit				
1	UNID	8	Toga de gala	26,18	209,44	57,00	456,00	22,00	176,00	57,00				
2	UNID	144	Toga simples	26,18	3.769,92	57,00	8.208,00	55,00	7.920,00	24,00				
3	UNID	96	Pelerine e Beca	10,00	960,00	22,00	2.112,00	15,00	1.440,00	24,00				
4	UNID	60	Peças de vestuário (calça, camiseta, jaleco, camisa e similares)	10,37	622,20	3,00	180,00	7,00	420,00	10,88				
5	M²	275	Tolha de mesa, lençol, pano de biombo e similares	4,85	1.333,75	3,80	1.045,00	3,60	990,00	2,60				
6	M²	50	Tapetes e similares	19,98	999,00	19,85	992,50	14,95	747,50	7,83				

- OBS. GERAIS:
- 1-

Pesquisa de preços em conformidade
- 2-

O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
- 3-

Valores pesquisados pela área demandante

Cuiabá 25 de Abril de 2023

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	8	40,55	324,40	41,59	332,72	16,52	0,41
2	144	40,55	5.839,20	40,59	5.844,96	15,49	0,38
3	96	17,75	1.704,00	18,50	1.776,00	5,58	0,31
4	60	7,81	468,60	8,69	521,40	3,15	0,40
5	275	3,71	1.020,25	3,70	1.017,50	0,80	0,22
6	50	15,65	782,50	17,40	870,00	4,95	0,32

VALORES SELECIONADOS	
item	VI. unitário
1	41,59
2	40,59
3	18,50
4	8,69
5	3,71
6	17,40



Coordenadoria de Contratações - COI

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 18/2023 - TR - doc 284 pg 37

Desinsetizacao / desratizacao / dedetizacao																	
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS													
				ÁREA DEMANDANTE - DOC. 284, PÁGINA 37													
				Vlr. Unit	V. Total	Vlr. Unit	V. Total	Vlr. Unit	V. Total	Vlr. Unit	V. Total	Vlr. Unit	V. Total	Vlr. Unit	V. Total	Vlr. Unit	V. Total
1	m²	33920,35	Desinsetizacao / desratizacao / dedetizacao	0,15	5.088,05	0,20	6.784,07	0,25	8.480,09	0,30	10.176,11	0,31	10.515,31	0,32	10.854,51	0,34	11.532,92

- OBS. GERAIS:
- 1-

Pesquisa de preços em conformidade
- 2-

O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.
- 3-

Valores pesquisados pela área demandante

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação)							
Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	33920,35	0,28	9.497,70	0,31	10.515,31	0,07	0,23

VALORES SELECIONADOS		
item	VI. unitário	VI. Total
1	0,28	9.497,70

Cuiabá 25 de Abril de 2023

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições

Coordenadoria de Contratações - COC

PROAD 1592/2023

Planilha de preços 18/2023 - TR -doc 284, pg 36

Limpeza de Fachada											
Item	UNID	Qtde	Descrição	SEGMENTOS PESQUISADOS -CONTRATAÇÕES PUBLICAS							
				Banco de Preços - Doc. 293				ÁREA DEMANDANTE - DOC. 284, PÁGINA 34			
				Vlr. Unit	Vlr.Total	Vlr. Unit	Vlr.Total	Vlr. Unit	Vlr.Total	Vlr. Unit	Vlr.Total
1	m²	1077,18	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio da corte	11,22	12.085,96	13,20	14.218,78	10,93	11.773,58	13,00	14.003,34
2	m²	1139,42	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio administrativo	11,22	12.784,29	13,20	15.040,34	10,93	12.453,86	13,00	14.812,46
3	m²	1063,42	Serviço de limpeza de fachada de vidro, prédio das varas do trabalho	11,22	11.931,57	13,20	14.037,14	10,93	11.623,18	13,00	13.824,46

Resumo - Média/Mediana (definição de utilização, acordo com o coeficiente de variação) Se coeficiente de variação for menor 0,25, utilizar MÉDIA; Se maior, utilizar mediana.							
Item	Qtde	MÉDIA		MEDIANA		Desvio Padrão	Coeficiente de Variação
		Vlr Unit.	Vlr. Total	Vlr Unit.	Vlr. Total		
1	1077,18	12,09	13.023,11	12,11	13.044,65	1,02	0,08
2	1139,42	12,09	13.775,59	12,11	13.798,38	1,02	0,08
3	1063,42	12,09	12.856,75	12,11	12.878,02	1,02	0,08

OBS. GERAIS:

1-

Pesquisa de preços em conformidade

2-

O valor unitário de cada item resultou da média/mediana dos valores pesquisados.

3-

Valores pesquisados pela área demandante

Cuiabá 05 de maio de 2023

Mauro Tavares dos Santos
Chefe da Seção de Aquisições

VALORES SELECIONADOS		
item	VI. unitário	VI. Total
1	12,09	13.023,11
2	12,09	13.775,59
3	12,09	12.856,75
		39.655,44

